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FÖRORD  
Alla människor har ett unikt värde och en absolut rättighet till kroppslig integritet. När en 
människa köper sig rätten att utnyttja andra för att tillfredsställa sina egna sexuella behov 
fråntas den utsatta denna rättighet. Kroppen blir en handelsvara vars enda syfte är att till-
fredsställa köparen.  
 
Prostitution är ett hinder för de utsattas möjlighet att ta del av sina mänskliga rättigheter 
och ett hinder för att uppnå social jämlikhet och jämställdhet i samhället. Det är samhällets 
gemensamma ansvar att förebygga och motverka prostitution samt att identifiera och er-
bjuda stöd till de som utnyttjas i prostitution. För att kunna erbjuda detta stöd och rikta in-
satserna rätt är det viktigt att kontinuerligt följa prostitutionens utveckling. Kunskap be-
hövs om hur omfattande problemet är, vilka som säljer och köper, vilka utvecklingstenden-
ser som finns på området och hur samhället kan erbjuda stöd och hjälp.  
 
Denna studie är initierad av Fokusgruppen prostitution och människohandel, som är en 
samverkansgrupp kopplad till Jämställdhetsrådet i Jönköpings län. Studiens syfte är att för-
bättra kunskapen om prostitution och sex mot ersättning hos länets berörda myndigheter 
och verksamheter och på så sätt öka möjligheten att identifiera och stödja personer som är i 
behov av hjälp. Resultatet är även tänkt att utgöra en kunskapsbas för fortsatt arbete i länet. 
Ansvariga för studiens genomförande har varit Madeleine Söderberg, utvecklingsledare på 
Länsstyrelsen, och Mikko Roth, ordförande i Fokusgruppen prostitution och människo-
handel.  
 
Länsstyrelsen vill tacka alla de som varit en del av arbetet. Tack alla ni yrkesverksamma och 
ideella som delat med er av er tid. Tack också Victoria Carlsson Wahlgren för din hjälp 
med korrekturläsning och Emma Enbjärde för dina fantastiska foton. Slutligen vill vi tacka 
er som låtit oss ta del av era liv och erfarenheter. Genom era berättelser kan vi göra det 
osynliga synligt.  
 
 
 

 
 
Karin Hermansson 
Avdelningschef 
Utvecklingsavdelningen, Länsstyrelsen i Jönköpings län 
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Jag gråter tårar av blod 
när rakbladet skär i mina armar. 

Tappar allt mitt mod 
men ångesten släpper ju mer jag karvar. 

 
Då jag ser mig själv naken tänker jag på dig. 
När jag hör ordet sex, ja då tänker jag på dig. 

Vart jag än är, tycks du alltid få finnas just här. 
 

Blodet på min arm blir mer och mer 
om alla minnen jag i mitt inre tvingas att se. 

 
Rösterna snurrar runt i mitt huvud, 

dom låter som radio Nova 
och jag, 

jag vill bara dö. 
 

- Anonym - 
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SAMMANFATTNING 
Målet med denna studie har varit att göra det osynliga synligt. Att genom studiens foton 
och olika texter ge en bild av en verklighet som få av oss känner till, men som många lever i 
varje dag. En viktig utgångspunkt för arbetet har varit att låta de människor som inte blivit 
sedda få synas och de berättelser som inte blivit hörda få höras. Syftet har varit att förbättra 
den kunskap som myndigheter och verksamheter har om prostitution och sex mot ersätt-
ning och på så sätt öka möjligheten att hitta och stödja de personer som är i behov av stöd 
och hjälp. Ett annat syfte har varit att få ett kunskapsunderlag för länets fortsatta arbete 
mot prostitution och sex mot ersättning.  
 
Studiens resultat visar att det finns unga och vuxna som säljer sex eller har sex mot ersätt-
ning i Jönköpings län. I omfattningskartläggningen återfanns 38 män och pojkar samt 107 
kvinnor och flickor som sålt sex i länet år 2014. Två pojkar och fem flickor var minderå-
riga. 30 av männen och 16 av kvinnorna hörde troligtvis hemma i länet. En stor andel av 
säljarna uppgav annan nationalitet än svensk, detta gällde 10 av männen och 91 av kvin-
norna. Vid granskningen av profiler och annonser från säljare har ett antal skillnader mellan 
män och kvinnor uppmärksammats, bland annat sett till texter, information och bilder i 
annonser och profiler. En central sådan är att männen hade betydligt fler destruktiva inslag 
än kvinnorna. Inga profiler eller annonser från männen uppgav säkert sex som krav medan 
detta krav var angett i de flesta profiler och annonser av kvinnor. Vidare var texterna från 
männen betydligt mer destruktiva än motsvarigheten för kvinnorna. En annan skillnad rör 
säljarnas geografiska verksamhetsområde. Männen sålde i länet eller i nära anslutning till lä-
net medan kvinnorna sålde över stora delar av Sverige. Ytterligare en skillnad handlar om 
organiseringen bakom säljarna. I materialet som rör kvinnor har ett flertal indikatorer upp-
märksammats på att utomstående personer (utöver andra säljare) varit inblandade i annon-
seringen. Motsvarande indikatorer fanns inte för männen som sålde sex. 
 
I syfte att nå en djupare förståelse av prostitution och sex mot ersättning har åtta personers 
berättelser och dikter fått synas. Alla dessa berättelser är unika men det finns en tydlig sam-
stämmighet. Samtliga personer berättar om olika former av utsatthet under uppväxten, ex-
empelvis sexuella övergrepp, våld, missbruk eller försummelse inom familjen samt destruk-
tiva sociala relationer. Det finns även likheter i personernas beskrivning av de konsekvenser 
som denna utsatthet har inneburit. Förutom att sälja sex eller erbjuda sex mot ersättning 
återkom konsekvenser som självskadande sex, tillitsproblem, känslor av värdelöshet, ät-
störningar och suicidförsök.  
 
För att nå personer som är i behov av stöd och hjälp krävs att professionella och ideella vå-
gar tala om sexualitet och vågar fråga om sexuell utsatthet. Trots detta hade ingen av de 
personer som delat med sig av sina erfarenheter till denna studie blivit tillfrågade om sex 
mot ersättning i kontakter med olika myndigheter och verksamheter. Inte heller hade nå-
gon av dem fått behandling via hälso- och sjukvården, trots uppenbara och svåra trauman. 
Dessa beskrivningar stämmer väl överens med Länsstyrelsens sammantagna bild av verk-
samheternas kunskap, arbete och behov. Bedömningen, efter ett antal samtal med repre-
sentanter från olika verksamheter i länet, är att kunskapen om prostitution och sex mot er-
sättning är bristfällig. Kunskapen är även begränsad till att omfatta målgruppen kvinnor 
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och flickor. Även att de allra flesta som kontaktats arbetar med frågor som rör olika former 
av sexuell utsatthet är det relativt få som har erfarenhet av direkta möten med unga eller 
vuxna där problematiken är känd. Detta visar på att personer i behov av hjälp inte identifie-
ras. En anledning till detta kan vara att professionella och ideella sällan frågar om sex mot 
ersättning, främst på grund av osäkerhet och rädsla. Det är särskilt oroväckande att de 
verksamheter som har i uppdrag att erbjuda stöd till unga inte i tillräcklig utsträckning frå-
gar om ungas erfarenheter av sex mot ersättning.  
 
Ett antal framtida behov för länets arbete mot prostitution och sex mot ersättning har 
uppmärksammats under arbetet med studien. Ett behov är regelbundna kartläggningar om 
prostitutionens omfattning och utveckling, inte minst gällande målgruppen unga som har 
sex mot ersättning. Ett ytterligare behov är anpassad kompetensutveckling, speciellt till de 
verksamheter som möter unga. Mer kunskap behövs vidare om riskgrupper, gruppen män 
och pojkar som säljer sex, sexuella trauman, hbtq-personers utsatthet, hur personer i behov 
av stöd kan identifieras och hur frågor om sexuell utsatthet kan ställas. Relaterat till den de-
struktivitet som återfanns i omfattningskartläggningen finns vidare ett behov av att för-
bättra det preventiva och hiv1/STI2-förebyggande arbetet.  
 
Med utgångspunkt från studiens sammantagna resultat förmedlas till slut ett antal praktiska 
råd till professionella och ideella som möter unga och vuxna som säljer sex eller har sex 
mot ersättning. De allra viktigaste av dessa är att våga fråga, lyssna och våga stå kvar.  

                                                 
1 Humant immunbristvirus (av engelskans human immunodeficiency virus) 
2 Sexuellt överförbara infektioner (av engelskans sexually transmitted infections) 
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INLEDNING 
Prostitution betraktas enligt svensk lagstiftning som ett socialt problem kopplat till brist på 
jämställdhet. I likhet med andra kvinnofridsbrott anses prostitution vara en form av mäns 
våld mot kvinnor. Detta tydliggörs genom förbudet att köpa, men inte sälja, sexuella tjäns-
ter3. Prostitution är ett komplext samhällsfenomen som både sker öppet (tillgängligt för in-
syn) och dolt (avskilt från insyn). Den öppna prostitutionen sker på platser eller arenor där 
säljare marknadsför sina sexuella tjänster öppet, exempelvis på gatan eller via eskortwebb-
sidor. Den dolda prostitutionen förekommer på exempelvis chattsidor, communities, soci-
ala forum, klubbar och massagesalonger4. 
  
Tidigare studier visar att debuten för att sälja sex eller ha sex mot ersättning ofta sker redan 
i tonåren5. Skälen till varför en (ofta ung) människa börjar erbjuda sexuella tjänster kan va-
riera. Enligt forskning har beslutet vanligtvis att göra med någon form av behov, som 
pengar, droger, alkohol eller husrum. Det kan även finnas andra anledningar. Exempelvis 
finns det barn, unga och vuxna som av en tredje part tvingas in i att erbjuda sexuella tjäns-
ter. Andra har en väldigt låg självkänsla och väljer att erbjuda sex som en direkt konsekvens 
av detta, ofta för att söka bekräftelse. Upplevd ensamhet och övergivenhet kan även spela 
in, liksom avsaknad av stabila relationer, drogberoende och en kaotisk livssituation. Många 
som blir intervjuade om sina erfarenheter berättar även att beteendet har föregåtts av en el-
ler flera livsavgörande händelser. Det kan röra sig om skilsmässa eller dödsfall i familjen, 
utsatthet för våld eller sexuella trauman som övergrepp eller våldtäkt. Dessa händelser, sär-
skilt tidigare övergrepp, kan utlösa en sexuellt destruktiv livsstil. Övergreppen främjar en 
självuppfattning som underlättar ett prostitutionsliknande beteende. Personen kan söka sig 
till situationer som påminner om dennes tidigare trauma och hen kan även börja skada sig 
själv för att reglera känslor och affekter, både positiva och negativa6.  

Bakgrund och syfte 
Flera nationella aktörer7 har poängterat vikten av att regelbundet kartlägga vilken karaktär 
och omfattning prostitutionen har. Enligt Brottsförebyggande rådet (Brå) är kunskap om 
personer som säljer sex, liksom kunskap om köparna, ett viktigt underlag för att utveckla 
och förbättra stödet till de som utnyttjas i prostitution8.  
 
I Jönköpings län har behovet av mer kunskap om prostitution och sex mot ersättning 
uppmärksammats av Fokusgruppen prostitution och människohandel9, som är en samver-

                                                 
3 Socialstyrelsen. Sex mot ersättning – utbildningsmaterial om stöd och hjälp till vuxna. Stockholm: Socialstyrelsen, 2011, 17 
4 Länsstyrelsen Stockholm. Prostitutionen i Sverige 2014. En omfattningskartläggning. Stockholm: Länsstyrelsen Stockholm, 2015, 

15-16 
5 Bland annat Larsdotter, S, Jonsson, J. & Gäredal, M. Osynliga synliga aktörer: hbt-personer med erfarenhet av att sälja 

och/eller köpa sexuella tjänster. Stockholm: RFSL, 2011 
6 Jonsson, L & Engvall, C. Unga som har sex mot ersättning. En kunskapsöversikt till stöd och hjälp. Stockholm: Stockholms stad, 

2014, 21-22, 34. Socialstyrelsen. Sex mot ersättning – utbildningsmaterial om stöd och hjälp till vuxna, 49-50. Larsdotter, S, Jons-

son, J. & Gäredal, M. Osynliga synliga aktörer: hbt-personer med erfarenhet av att sälja och/eller köpa sexuella tjänster. 47-48 
7 Exempelvis Socialstyrelsen och Brottsförebyggande rådet 
8 Brottsförebyggande rådet, Brå. Prostitution och människohandel för sexuella ändamål. Slutredovisning av regeringens hand-

lingsplan. Stockholm: Brottsförebyggande rådet, 2011, 37 
9 Fokusgruppen arbetar strategiskt och operativt mot prostitution och människohandel i Jönköpings län och sammankallas av 

Länsstyrelsen. I gruppen finns representanter från Länsstyrelsen i Jönköpings län, Polismyndigheten i Jönköpings län, Åklagar-

kammaren i Jönköping, socialjouren i Jönköpings kommun, Migrationsverket i Jönköping samt Socionomer utan gränser 
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kansgrupp kopplad till Jämställdhetsrådet i Jönköpings län10. Speciellt har gruppen identifie-
rat en bristande kunskap om män och pojkar som säljer sex eller har sex mot ersättning.  
 
Syftet med denna studie är att förbättra kunskapen om prostitution och sex mot ersättning 
hos länets berörda myndigheter och verksamheter och på så sätt öka möjligheten att identi-
fiera och stödja personer som är i behov av hjälp. Vidare är syftet att få ett kunskapsun-
derlag för länets fortsatta strategiska och övergripande arbete mot prostitution och sex mot 
ersättning. 

Utgångspunkter 
En central fråga som länge funnits i samhällsdebatten, både i Sverige och i andra länder, 
gäller det fria valet kopplat till prostitution. Är det möjligt för vuxna personer att frivilligt 
välja att sälja sex? Denna debatt har, liksom de flesta debatter i ämnet, berört den prostitut-
ion där den som säljer är en kvinna och den som köper är en man. Ytterligare en närlig-
gande fråga rör om personer som säljer sex bör ses som en sexarbetare eller som utnyttjade 
i prostitution. Länsstyrelsen ställer sig här bakom regeringens utgångspunkt11, att prostitut-
ion är en handel med människor för sexuella ändamål och att den som säljer sex bör be-
traktas som utnyttjad i prostitution. Prostitution är utifrån detta perspektiv destruktivt, då 
det medför stora skador både för den som drabbas och för samhället12.  
 
I genomförande och redovisning av denna studie särskiljs män respektive kvinnor som säl-
jer sex. Valet är främst baserat på behovet av att få mer kunskap om män i prostitution, då 
denna grupp annars riskerar att bli osynlig, men även på behovet av mer kunskap om de 
skillnader som finns mellan män och kvinnor som säljer sex. Det finns en medvetenhet om 
att transpersoner är en ytterligare en grupp som riskerar att bli osynliggjord och detta har 
tagits i beaktande. Se vidare under avsnittet omfattning, avgränsningar. Länsstyrelsen anser, 
trots beslut att i just denna studie särskilja utifrån kön, att prostitution bör betraktas som 
en företeelse, oavsett vilket kön eller könsidentitet personen med erfarenhet av att ha sex 
mot ersättning har.  

Begrepp och benämningar 
I denna studie används både begreppet prostitution och begreppet sex mot ersättning. Vi-
dare finns beskrivningar som ”personer som säljer sex” och ”personer som har sex mot er-
sättning”. När prostitution/att sälja sex/personer som säljer sex används är utgångspunk-
ten den definition av prostitution som finns i SOU 1995:1513. Här definieras prostitution 
som ”när minst två parter köper eller säljer sexuella tjänster mot (vanligen) ekonomisk er-
sättning, som utgör en förutsättning för den sexuella tjänsten”. Fokus ligger alltså på den 
ekonomiska ersättningen i form av pengar för den sexuella tjänsten. När sex mot ersätt-
ning/att ha sex mot ersättning/personer som har sex mot ersättning används åsyftas de er-
farenheter som ligger i gränslandet mellan frivilliga sexuella handlingar och prostitution. I 
dessa fall kan ersättningen vara pengar men oftast består ersättningen i stället av annat, ex-
empelvis tak över huvudet, droger, mobiltelefoner, kontantkort till mobiltelefoner och klä-

                                                 
10 Jämställdhetsrådet i Jönköpings län ska främja arbetet med jämställdhet i länet. Rådet är ett samverkansorgan för aktörer i 

länet och ordförande är landshövding Minoo Akhtarzand. För mer information hänvisas till Länsstyrelsens webbplats: 

www.lansstyrelsen.se/jonkoping.  
11 Regeringens skrivelse 2007/08:167. Handlingsplan mot prostitution och människohandel för sexuella ändamål. Stockholm: In-

tegrations- och jämställdhetsdepartementet, 3 
12 SOU 2010:49: Betänkande av Utredningen om utvärdering av förbudet mot köp av sexuell tjänst, 13 
13 SOU 1995:15: Könshandel. Betänkande av 1993 års prostitutionsutredning, 5 
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der. Sex mot ersättning används främst i relation till unga och personer med missbruks- 
och beroendeproblematik.  
 
När begreppet unga används i denna rapport avses personer som fyllt 13 men inte 21 år, i 
enlighet med socialtjänstens ansvar enligt socialtjänstlagen14 och lagen med särskilda be-
stämmelser om vård av unga15.  
 

För att markera att prostitution inte är en identitet eller en egenskap hos den person som 
säljer sexuella tjänster undviks benämningar som ”prostituerad” eller ”den prostituerade 
kvinnan/mannen”. I texten används istället ”personer som säljer sex”, ”personer som säljer 
sexuella tjänster” eller ”personer som får ersättning för sex”.  

Hur rapporten är upplagd 
Rapporten består av ett antal olika delar. Inledningsvis finns en kunskapsredovisning som 
är tänkt att utgöra en bas för kommande läsning. Efter detta följer en redogörelse för ge-
nomförande och resultat av omfattningskartläggningen, uppdelat på kvinnor och flickor re-
spektive män och pojkar samt skillnader. I nästkommande del redovisas ett antal männi-
skors egna erfarenheter av sexuella övergrepp, sexuell destruktivitet, prostitution och sex 
mot ersättning. Därefter återfinns resultatet av samtal med berörda verksamheter i länet, 
följt av en redovisning av de framtida behov som identifierats. I rapportens näst sista del 
förmedlas praktiska råd till professionella och ideella som möter personer som säljer sex el-
ler har sex mot ersättning. Sist i rapporten återfinns slutliga reflektioner.  

                                                 
14 Socialtjänstlag (2001:453) 
15 Lag (1990:52) med särskilda bestämmelser om vård av unga 
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KUNSKAPSREDOVISNING  
Målet med denna del av studien är att ge läsaren en grundläggande kunskapsbas om prosti-
tution och sex mot ersättning. Redovisningen är viktig för att kunna förstå och tolka kom-
mande avsnitt i rapporten.  

Förbud mot köp av sexuell tjänst 
Köp av sexuella tjänster är sedan 1999 förbjudet i Sverige. Lagtexten om sexköp finns i 
Brottsbalkens16 sjätte kapitel. Den elfte paragrafen rör vuxna och lyder: ”[d]en som, i annat 
fall än som avses förut i detta kapitel, skaffar sig en tillfällig sexuell förbindelse mot ersätt-
ning, döms för köp av sexuell tjänst till böter eller fängelse i högst ett år”. Nionde paragra-
fen rör barn och lyder: ”[d]en som, i annat fall än som avses förut i detta kapitel, förmår ett 
barn som inte fyllt arton år att mot ersättning företa eller tåla en sexuell handling, döms för 
köp av sexuell handling av barn till böter eller fängelse i högst två år”. Om ett barn är un-
der 15 år anses alla köp av sexuella tjänster som våldtäkt.  
 

                                                 
16 Brottsbalk (162:700) 
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Sverige var först i världen med att i lag förbjuda enbart köp av sexuell tjänst utan att även 
kriminalisera de som utnyttjas i prostitution. Lagen lades fram inom ramen för den så kal-
lade kvinnofridspropositionen17och utgångspunkten för lagen är att prostitution betraktas 
som ett uttryck för mäns våld mot kvinnor. Personer som säljer sex befinner sig därmed i 
en utsatt position och ska därför inte straffas. Fokus bör i stället vara på det som möjliggör 
prostitution, det vill säga efterfrågan18. Syftet med förbudet är att bekämpa prostitution och 
människohandel för sexuella ändamål.  
 
Vid uppföljning av lagens effekter framkommer att gatuprostitutionen i Sverige har halve-
rats. Då det inte har skett en större ökning av prostitution på internet i Sverige än i andra 
jämförbara länder finns det heller ingenting som tyder på att gatuprostitutionen skulle bytt 
arena till internet. Alltså bedöms minskningen av gatuprostitutionen som en reell minsk-
ning. Samma uppföljning fastslår även att ingenting tyder på att inomhusprostitutionen, 
som sker på exempelvis sexklubbar, massagesalonger och hotell, skulle ha ökat. Därmed 
bedöms kriminaliseringen ha bidragit till att bekämpa prostitutionen. Förbudet bedöms 
även fungera som ett skydd mot människohandel och koppleri. Lagen har en dämpande ef-
fekt av den handel som rör människor, marknaden i Sverige blir oattraktiv för människo-
handlare19. En viktig del av förbudet som ofta lyfts är även dess normerande effekt. Det har 
i Sverige skett en förändring av människors inställning till att köpa sexuella tjänster. Enligt 
de undersökningar som gjorts efter att lagen infördes uppger allt färre män att de har köpt 
sex. Inställningen till att köpa sex har även förändrats till att bli tydligt mer negativ. Sam-
mantaget bedöms alltså kriminaliseringen av köp av sexuella tjänster ha bidragit till att be-
kämpa prostitutionen20.    
 
Stödet för sexköpslagen i de befolkningsstudier som har genomförts är överlag högt. I den 
senaste mätningen från år 2014 var 72 procent positiva till lagen (85 procent bland kvin-
norna och 60 procent bland männen). Parallellt med detta är även stödet för att kriminali-
sera försäljning av sexuella tjänster relativt högt i befolkningen; 48 procent i samma mät-
ning (59 procent bland kvinnorna och 38 procent bland männen)21. 

Människohandel för sexuella ändamål 
Brottet människohandel finns beskrivet i brottsbalken22. För att någon ska kunna dömas 
för människohandel mot en vuxen krävs att tre villkor är uppfyllda. Det måste finnas ett 
syfte att exploatera personen, någon form av handelsåtgärd ska ha använts (exempelvis 
rekrytering eller transport) och människohandlaren ska ha brukat ett otillbörligt medel 
(exempelvis utnyttjande av en utsatt situation, tvång eller hot)23. Det krävs inte ett efterföl-
jande utnyttjande för att brottet ska vara fullbordat och ett eventuellt samtycke saknar be-
tydelse om ett otillbörligt medel har använts. För att bli dömd för människohandel mot 

                                                 
17 Proposition 1997/98: 55. Kvinnofrid 
18 Nationellt centrum för kvinnofrid. Utnyttjade i prostitution. Kunskapsbanken. 2015. Hämtad 2015-02-18 

http://www.nck.uu.se/Kunskapscentrum/Kunskapsbanken/amnen/s%C3%A4rskild_s%C3%A5rbarhet/Prostitution/  
19 SOU 2010:49: Betänkande av Utredningen om utvärdering av förbudet mot köp av sexuell tjänst, 19-20 
20 Ibid, 21 
21 Länsstyrelsen Stockholm. Prostitutionen i Sverige 2014. En omfattningskartläggning, 9 
22 4 kap. 1a§ Brottsbalken (162:700) 
23 Länsstyrelsen Stockholm. Kan det vara människohandel? Kortfattad information för myndigheter med flera  

som kan komma i kontakt med barn som utsatts för människohandel. Stockholm: Länsstyrelsen Stockholm, 2015, 13 

http://www.nck.uu.se/Kunskapscentrum/Kunskapsbanken/amnen/s%C3%A4rskild_s%C3%A5rbarhet/Prostitution/
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barn krävs inte att ett otillbörligt medel har brukats utan brottet är fullbordat om syftet är 
att exploatera barnet och om någon form av handelsåtgärd har använts24.    
 
Det finns starka kopplingar mellan prostitution och människohandel för sexuella ändamål. 
I arbetet mot prostitution är det därför viktigt att inte enbart se ett sexköp utan även upp-
märksamma vem eller vilka som kan finnas bakom den som säljer sex. För detta krävs kun-
skap och erfarenhet25. 

Samhällets ansvar 
Det är varje kommuns ansvar att de som bor och vistas i kommunen får det stöd och den 
hjälp som de behöver26. Denna rättighet gäller oavsett vilken hjälp som behövs och vad 
som föranlett behovet. Socialtjänsten i varje kommun har ett särskilt ansvar att ge insatser 
till den som har utsatts för brott, och dennes närstående. I skyldigheten innefattas även 
barn som har utsatts för brott eller bevittnat våld från närstående27. Ett särskilt ansvar finns 
för barn och unga i åldern 0-20 år28. Vid behov finns möjlighet att ingripa med tvång29 om 
den unge utsätter sin hälsa eller sin utveckling för en påtaglig risk genom missbruk, brotts-
lig verksamhet eller annat socialt nedbrytande beteende. För att socialtjänsten ska kunna ta 
sitt ansvar finns en anmälnings- och uppgiftsskyldighet för många yrkesgrupper30.  
 
Hälso- och sjukvårdens skyldigheter består i att erbjuda en god hälso- och sjukvård för alla 
som är bosatta i länet31. Detta kan handla om vård för fysiska skador eller behandling för 
traumatiska upplevelser. Om någon som vistas i länet utan att vara bosatt där är i behov av 
omedelbar hälso- och sjukvård ska personen erbjudas detta32.  
 
Även rättsväsendet har ett viktigt ansvar för brottsoffer. Bemötandet från polis, åklagare 
och nämndemän i domstol kan vara avgörande för om en person som är utsatt för brott 
ska orka och vilja medverka i en rättsprocess33. Polismyndighetens skyldighet är att före-
bygga, förhindra och upptäcka brottslig verksamhet, utreda och beivra brott som hör under 
allmänt åtal samt lämna allmänheten skydd, upplysningar och annan hjälp34. Åklagarmyn-
digheten ska leda polisens brottsutredning, fatta beslut om åtal och föra talan i domstol35 
och domstolen ska sedan pröva om det kan bevisas att den åtalade har begått det brott som 
åklagaren påstår36.  
 
Ett viktigt komplement till myndigheter med ett lagstadgat ansvar är de ideella och 
idéburna organisationerna. De arbetar förebyggande, med opinionsbildning och med att ge 

                                                 
24 Märta Johansson. Universitetslektor. Institutionen för juridik, psykologi och socialt arbete. Örebro Universitet. Stockholm.  

Konferens om sexuell exploatering och människohandel. Föreläsning 2015-03-24 samt Johansson, 

M.C. Människohandelsbrottets decennielånga metamorfos: En studie i oklarheter och motsägelser. Juridisk Tidskrift (4), 829-863. 
25 Ibid 
26 2 kap 2 § Socialtjänstlagen (2001:453) 
27 5 kap 11 § Socialtjänstlagen (2001:453) 
28 5 kap 1 § Socialtjänstlagen (2001:453) 
29 Lag (1990:52)med särskilda bestämmelser om vård av unga 
30 14 kap 1 § Socialtjänstlagen (2001:453) 
31 3 § Hälso- och sjukvårdslagen (1982:763) 
32 4 § Hälso- och sjukvårdslagen (1982:763) 
33 Nationellt centrum för kvinnofrid. Rättsväsendets ansvar. Kunskapsbanken. 2015. Hämtad 2015-03-26 

http://www.nck.uu.se/Kunskapscentrum/Kunskapsbanken/Praktik+och+metod/Rattsvasendets_ansvar/  
34 1 § Polislagen (1984:387) 
35 Nationellt centrum för kvinnofrid. Åklagarens ansvar. Kunskapsbanken. 2015. Hämtad 2015-03-26 

http://www.nck.uu.se/Kunskapscentrum/Kunskapsbanken/Praktik+och+metod/Rattsvasendets_ansvar/Aklagarens_ansvar/ 
36 Nationellt centrum för kvinnofrid. Domstolens ansvar. Kunskapsbanken. 2015. Hämtad 2015-03-26 

http://www.nck.uu.se/Kunskapscentrum/Kunskapsbanken/Praktik+och+metod/Rattsvasendets_ansvar/Domstolens_ansvar/  

http://www.nck.uu.se/Kunskapscentrum/Kunskapsbanken/Praktik+och+metod/Rattsvasendets_ansvar/
http://www.nck.uu.se/Kunskapscentrum/Kunskapsbanken/Praktik+och+metod/Rattsvasendets_ansvar/Aklagarens_ansvar/
http://www.nck.uu.se/Kunskapscentrum/Kunskapsbanken/Praktik+och+metod/Rattsvasendets_ansvar/Domstolens_ansvar/
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direkt stöd och skydd till personer i behov. Dessa organisationer möter ofta utsatta som 
inte vill eller vågar ta en kontakt med en myndighet.  
 
För den som är i behov av samhällets stöd och hjälp är en god samverkan mellan berörda 
myndigheter och ideella/idéburna organisationer oerhört viktig. I både socialtjänstlagen, 
hälso- och sjukvårdslagen och polislagen finns inskrivet ansvar för samverkan rörande barn 
men det är socialtjänsten som har skyldighet att få till stånd en sådan samverkan37.  

Arenor 
Den arena som vanligtvis förknippas med prostitution är gatan, även om denna form av pro-
stitution har minskat de senaste 30 åren. I stället har internet som arena för sexhandel blivit 
allt mer uppmärksammad. På internet finns ett stort antal webbsidor och annonser som är 
direkt inriktade mot prostitution. Utöver detta sker många kontakter som rör sexköp via 
olika sociala forum, chattforum och så kallade communities (mötesplatser på internet)38. In-
ternet har inneburit en nästan obegränsad kontaktyta mellan människor och bruket av inter-
net har påverkat mönstret för kontakter mellan säljare och köpare. Trösklarna för sexköp har 
sänkts och på internet finns stora möjligheter att tänja gränser och experimentera med olika 
identiteter39. Ett exempel på hur internet kan användas som kontaktyta, och som ansvariga 
för studien har fått kännedom om genom samtal och intervjuer, är de klubbar och samman-
slutningar på internet som rör möten för sexuella kontakter i olika utemiljöer. I Jönköpings 
län finns ett antal platser där människor, ofta okända för varandra, träffas för att ha sex. 
Kontakter inför mötet sker vanligtvis via internet men det förekommer också att kontakten 
tas direkt på platsen. Viktigt att här poängtera är att inte alla sexuella kontakter i dessa ute-
miljöer handlar om sexköp. Dock har Länsstyrelsen, genom personer som i perioder befun-
nit sig på dessa platser, fått information om att det förekommer. Platserna kan även fungera 
som inkörsportar till prostitution. Ett sexuellt möte som inte inledningsvis handlar om ett 
sexköp kan sluta med att en part ger pengar eller annan ersättning till den andra parten. 
Detta blir en snabb belöning och även en form av uppmärksamhet, vilket kan leda in i ett 
mer etablerat prostitutionsbeteende. Speciellt oroväckande är att det på dessa platser finns 
unga människor.  
 
Förutom internet är mobiltelefonin en viktig teknologisk utveckling för sexhandeln. Behov 
finns inte längre för en säljare att vara tillgänglig på gatan eller på internet. Idag räcker det 
att ladda ner en mobilapplikation eller ge sitt mobiltelefonnummer till potentiella köpare40. 
När det gäller så kallad ”inomhusprostitution” är vanliga arenor olika sexklubbar, massage-
institut, lägenhetsbordeller eller andra privata lägenheter, hotellbarer och casinon. Kun-
skapen om hur stor prostitutionen är på dessa arenor och hur den är utformad och organi-
serad är mycket begränsad41.  

                                                 
37 5 kap 1 § Socialtjänstlagen (2001:453) 
38 Socialstyrelsen. Sex mot ersättning – utbildningsmaterial om stöd och hjälp till vuxna, 23, 25 
39 Ungdomsstyrelsen. Utsatt? Unga, sex och internet. Stockholm: Ungdomsstyrelsen, 2012, 23,28 
40 Socialstyrelsen. Sex mot ersättning – utbildningsmaterial om stöd och skydd till barn och unga. Stockholm: Socialstyrelsen, 

2011, 30 
41 Socialstyrelsen. Sex mot ersättning – utbildningsmaterial om stöd och hjälp till vuxna, 25 
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Riskgrupper 
Det finns vissa grupper som i tidigare forskning42 lyfts fram som särskilt sårbara. Risken att 
utnyttjas för sexuella tjänster är för dessa särskilt stora. Nedan följer en beskrivning av 
dessa gruppers sårbarhet.  

Ensamkommande flyktingbarn 
Det finns indikationer på att det förekommer prostitution och sex mot ersättning inom 
gruppen ensamkommande flyktingbarn, särskilt inom gruppen barn och unga som försvin-
ner under asylprocessen43. Dessa barn och unga (ofta pojkar) är i en mycket sårbar position. 
De är socialt utsatta och många har en lång flyktväg och en svår social problematik med sig 
när de kommer till Sverige. Denna utsatthet gör dem extra sårbara för att utnyttjas i prosti-
tution eller människohandel för sexuella ändamål44.  

Papperslösa, eller irreguljära migranter 
Personer som befinner sig i Sverige som irreguljära migranter är ytterligare en grupp som är 
sårbara, både socialt och ekonomiskt. Deras utsatthet kan innebära en extra sårbarhet för 
att utnyttjas i prostitution. Då personer som lever gömda undviker kontakter med myndig-
heter finns det mycket begränsad kunskap om deras erfarenheter av prostitution45. 

Unga i institutionsvård 
Unga i institutionsvård är överrepresenterade bland de unga som har sex mot ersättning. 
Studier visar att i genomsnitt nio procent av unga som har varit inskrivna vid någon av de 
institutioner som Statens institutionsstyrelse driver har erfarenhet av sex mot ersättning. I 
denna grupp är det vanligare att flickor har sex mot ersättning (13-23 procent) än pojkar (4-
8 procent)46.   

Hbtq-personer 
Med hbtq-personer menas personer som definierar sig som homosexuella, bisexuella, 
transpersoner eller personer med queera uttryck och identiteter. I ett flertal studier fram-
kommer att sex mot ersättning är mer utbrett bland unga hbtq-personer än bland unga ge-
nerellt47. Det kan finnas många olika förklaringar till detta men det som lyfts fram i forsk-
ningen är att denna grupp har en sämre självkänsla och en sämre psykisk hälsa än unga ge-
nerellt48. Direkt kopplat till en låg självkänsla kan det finnas ett starkt bekräftelsebehov och 
svårigheter att sätta gränser, exempelvis sexuella gränser49. Hbtq-gruppens särskilda utsatt-
het kan även kopplas till den stigmatisering som sker genom den heteronormativitet som 
genomsyrar vårt samhälle. När heterosexualitet är norm i ett samhälle blir det svårt att vara 
normbrytande, speciellt för unga. I stället för att vara öppen med sin sexualitet kan unga 
tvingas att dölja sin sexualitet och detta påverkar hur de formar sin sexuella identitet50. 
Unga hbtq-personer rapporterar även i signifikant större utsträckning än andra att de blivit 

                                                 
42 Exempelvis Länsstyrelsen Stockholm. Prostitutionen i Sverige 2014. En omfattningskartläggning, 29-30, 84. Jonsson, L & Eng-

vall, C. Unga som har sex mot ersättning. En kunskapsöversikt till stöd och hjälp, 47, Ungdomsstyrelsen. Se mig – unga om sex 

och internet. Stockholm: Ungdomsstyrelsen, 2009, 93 
43 Länsstyrelsen Stockholm. Prostitutionen i Sverige 2014. En omfattningskartläggning, 31 
44 Socialstyrelsen. Sex mot ersättning – utbildningsmaterial om stöd och skydd till barn och unga, 47 
45 Länsstyrelsen Stockholm. Prostitutionen i Sverige 2014. En omfattningskartläggning, 84 
46 Ibid, 28 
47 Exempelvis Länsstyrelsen Stockholm. Prostitutionen i Sverige 2014. En omfattningskartläggning, 29 samt Ungdomsstyrelsen. Se 

mig – unga om sex och internet, 47, 92 
48 Ungdomsstyrelsen. Se mig – unga om sex och internet, 45-47 
49 Ibid, 287 
50 Ungdomsstyrelsen. Se mig – unga om sex och internet, 287 
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utsatta för olika former av våld, hot och kränkningar51. Sammantaget medför denna utsatt-
het en större risk för att exploateras och utnyttjas för sexuella ändamål.    

Personer med intellektuella funktionsnedsättningar 
Personer med intellektuella funktionsnedsättningar kan ha svårare att läsa andra männi-
skors signaler och därför även svårare att förstå samband mellan olika beteenden och kon-
sekvenser. De kan även ha svårare att bedöma risker och att skydda sig själva mot utsatthet. 
Detta i kombination med att de ofta befinner sig i en beroendeställning gentemot personer 
i sin närhet, och kan ha ett bekräftelsebehov kopplat till sin funktionsnedsättning, kan in-
nebära en större risk att bli utnyttjad52.  

Personer med en beroende- eller missbruksproblematik 
Det finns många anledningar till varför personer med beroende- och missbruksproblematik 
löper större risk att bli utnyttjade i prostitution. Främst handlar det om behov att finansiera 
sitt beroende, men även om den beroendeställning som personen har till människor i sin 
närhet. Ytterligare sårbarhet kan finnas kopplat till hemlöshet och fysisk och psykisk ohälsa53. 
 
Den kunskap som finns gällande sex mot ersättning kopplat till missbruk har, liksom mycket 
annan kunskap i ämnet, fokus på kvinnor. I en kartläggning som Socialstyrelsen genomförde 
år 2010, som rörde 16 kommuners stöd- och hjälpinsatser till personer som säljer sex eller är 
utnyttjade i människohandel för sexuella ändamål, framkom att i den mån som kommunerna 
kom i kontakt med vuxna som sålde sex var det kvinnor med en missbruksproblematik54. En 
undersökning som genomfördes inom Kriminalvården år 2008 visade att 94 procent av de 
kvinnor som hade deltagit i någon form av sexuella handlingar mot ersättning hade ett på-
gående missbruk55.  

Personer som säljer sex/har sex mot ersättning 
Individer som säljer sex eller har sex mot ersättning är en heterogen grupp sett till ålder, 
könsidentitet, sexuell läggning och socioekonomisk bakgrund. Det har länge funnits en fö-
reställning om att den som har sex mot ersättning är en kvinna (ofta med missbrukspro-
blematik) men den föreställningen stämmer inte och är en myt som på många sätt är pro-
blematisk. Dels kan det bli svårare att se den enskilda personens unika behov och situation 
och dels kan den rådande föreställningen medföra att mindre synliga grupper, exempelvis 
män och pojkar samt transpersoner som säljer sex, riskerar att bli osynliga56. 
 
De som säljer sex befinner sig i olika situationer och har olika hjälpbehov. Vissa säljer sex 
tillfälligt medan andra har det som sin huvudsakliga inkomstkälla. Även villkoren för de 
som säljer sex skiljer sig kraftigt åt. Det finns personer inom gruppen som har ytterst få 
möjligheter att påverka hur många och vilka kunder som de tar emot. Här återfinns bland 
annat de som säljer sex på gatuarenan och de som tvingas till sexuella handlingar av kopp-
lare eller människohandlare. En annan ytterlighet är de som utan mellanhänder säljer sex 

                                                 
51 Ibid, 45-47 
52 Länsstyrelsen Stockholm. Prostitutionen i Sverige 2014. En omfattningskartläggning, 83 
53 Ibid, 55 
54 Socialstyrelsen. Sex mot ersättning – utbildningsmaterial om stöd och hjälp till vuxna, 24 
55 Ibid, 77 
56 Socialstyrelsen. Sex mot ersättning – utbildningsmaterial om stöd och hjälp till vuxna, 39-42 
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för stora summor och som därigenom har stora möjligheter till bestämmanderätt om vem 
de säljer till, när de säljer och hur köpet går till 57.   

Kvinnor  
Kvinnor som säljer sex har i en av Socialstyrelsens kartläggningar om prostitution58delats upp 
i fyra olika grupper: utsatta kvinnor, väletablerade kvinnor, kvinnor med utländsk bakgrund 
och unga kvinnor. I gruppen utsatta kvinnor finns kvinnor med missbruks- eller beroende-
problematik och kvinnor med funktionsnedsättningar. Väletablerade kvinnor beskrivs som 
kvinnor med välbetalda arbeten och därmed mindre ekonomiska motiv att sälja sex. Utrikes-
födda kvinnor är främst de som personal på de olika prostitutionsenheterna kommer i kon-
takt med. Dessa kvinnor kan vara etablerade i landet men många befinner sig här utan uppe-
hållstillstånd och har därför små möjligheter att försörja sig. Unga kvinnor med erfarenhet av 
prostitution uppmärksammas sällan av myndigheter eller stödverksamheter. Ett skäl till detta 
kan vara att de sällan befinner sig på synliga arenor som gatan utan säljer sex via internet eller 
andra sociala kontakter59.  
 
En kvinna som säljer sex riskerar att stigmatiseras och stämplas in i rollen som ”prostitue-
rad”. Det blir en roll som dominerar och överskuggar alla andra roller, för myndighetsperso-
ner och för närmiljön men även för den berörda kvinnan själv. I intervjuer som genomförts 
med kvinnor som säljer sex60 framkommer en oro för denna stämpling. De intervjuade ger 
även uttryck för skuld och skam, vilket kan ses bekräfta stigmatiseringen. Den skiljelinje som 
kategoriserar kvinnor mellan å ena sidan ärbara kvinnor, ”madonnor”, och å andra sidan 
lastbara kvinnor, ”horor”, finns fortfarande kvar i vårt samhälle och drabbar tydligt flickor 

                                                 
57 Ibid 
58 Socialstyrelsen. Kännedom om prostitution 2003. Stockholm: Socialstyrelsen, 2004 
59 Socialstyrelsen. Sex mot ersättning – utbildningsmaterial om stöd och hjälp till vuxna, 43 
60 I samband med framtagande av Socialstyrelsens vägledande material: Sex mot ersättning – utbildningsmaterial om stöd 

och hjälp till vuxna. 



Osynlig synlig verklighet  

 

 

 23 

och kvinnor som har sex mot ersättning eller säljer sexuella tjänster61. Vedertagna normer 
och synsätt på mäns och kvinnors sexualitet kan vara en del i förklaringen till detta anta-
gande. Ett uttryck för denna kategorisering är att flickor som säljer sex väcker mer oro och 
riskerar att bli mer stigmatiserade än pojkar som säljer sex. Detta får konsekvenser för flickor 
och kvinnor men även för de pojkar och män samt transpersoner som säljer sex då de riske-
rar att bli osynliggjorda62.  

Män  
I flera befolkningsstudier som har genomförts på området framkommer att det är fler män 
än kvinnor, och fler pojkar än flickor, som rapporterat att de har sålt sex63. Trots detta för-
knippas fortfarande prostitution med heterosexuella tjänster och med kvinnor som säljer sex 
till män. Den kunskap som finns och de insatser som erbjuds för målgruppen är främst inrik-
tade mot kvinnor medan män som säljer sex är osynliga i både forskning och offentliga de-
batter. Kunskapen om denna målgrupp är därför högst begränsad64. Senare år har det ändå 
skett en positiv utveckling och flera studier har publicerats, bland annat RFSL:s65 studie 
Osynliga synliga aktörer från 201166.  
 
Män som säljer sex framställs sällan som offer eller utnyttjade. Dessa män konstrueras i stäl-
let som ett subjekt, som agerande och ansvariga för sina handlingar. Män förväntas vara sex-
uella. När en man har många sexuella kontakter anses det därför sällan som någonting felakt-
igt eller bekymmersamt67. Med detta följer antaganden om att sexsäljandet för män har sin 
grund i njutning och tillfredsställelse. Att män säljer sex uppfattas därmed inte vara lika pro-
blematiskt som att kvinnor säljer sex68. Dessa antaganden kan utifrån samtal med män som 
säljer sex ifrågasättas69. I studier som genomförts synliggörs i stället bilden av en stor utsatt-
het. I en undersökning från 201170framkommer att män som sålt sex rapporterade signifikant 
mer potentiellt traumatiska händelser under sin uppväxt än män som inte sålt sex. Exempel 
på händelser var utsatthet för sexuella handlingar mot sin vilja av en vuxen som inte ingick i 
familjen (sålt sex 19 procent, inte sålt sex 3,6 procent), utsatthet för våld av en vuxen i famil-
jen (sålt sex 47,6 procent, inte sålt sex 12,8 procent), samt utsatthet för våld av en vuxen ut-
anför familjen eller bevittnat våld i familjen (sålt sex 33,3 procent, inte sålt sex 9,6 procent).  
 
Trots den stora utsatthet som finns söker män som säljer sex sällan hjälp eller stöd. Detta kan 
bland annat kopplas till att männen själva inte ser sig som offer eller utnyttjade, till rådande 
normer i samhället om sexualitet och till synen på män respektive kvinnor som subjekt respek-

                                                 
61 Socialstyrelsen. Sex mot ersättning – utbildningsmaterial om stöd och hjälp till vuxna, 42 
62 Ibid, 20 
63 Exempelvis Svedin, C-G & Priebe, G. Sälja och köpa sex i Sverige 2011. Förekomst, hälsa och attityder. I Svedin, C-G et. al. 

Prostitution i Sverige. Huvudrapport. Kartläggning och utvärdering av prostitutionsgruppernas insatser samt erfarenheter och 

attityder i befolkningen Linköping: Linköpings universitet. Svedin, C-G & Priebe, G. Ungdomars sexuAminatet - attityder och er-

farenheter. Avsnitt: sexuell exploatering. Att sälja sex mot ersättning/pengar. I Statens offentliga utredningar, Sexuell exploa-

tering av barn i Sverige (pp. 265-357). SOU 2004:71. Stockholm: Regeringskansliet, 2004. Svedin, C.G & Priebe, G. Unga, sex 

och Internet. I Ungdomsstyrelsen, Se mig – unga om sex och Internet (s.33-148). Stockholm: Ungdomsstyrelsen, 2009 
64 Socialstyrelsen. Sex mot ersättning – utbildningsmaterial om stöd och hjälp till vuxna, 18, 24 
65 Riksförbundet för homosexuellas, bisexuellas, transpersoners och queeras rättigheter 
66 Bland annat Larsdotter, S, Jonsson, J. & Gäredal, M. Osynliga synliga aktörer: hbt-personer med erfarenhet av att sälja 

och/eller köpa sexuella tjänster 
67 Larsdotter, S, Jonsson, J. & Gäredal, M. Osynliga synliga aktörer: hbt-personer med erfarenhet av att sälja och/eller köpa 

sexuella tjänster, 30 
68 Socialstyrelsen. Sex mot ersättning – utbildningsmaterial om stöd och hjälp till vuxna, 43 
69 Larsdotter, S, Jonsson, J. & Gäredal, M. Osynliga synliga aktörer: hbt-personer med erfarenhet av att sälja och/eller köpa 

sexuella tjänster, 272 
70 Svedin, C-G & Priebe, G. Sälja och köpa sex i Sverige 2011. Förekomst, hälsa och attityder, 73 



Osynlig synlig verklighet  

 

 

 24 

tive offer71. Personal inom socialtjänst, polis och hälso- och sjukvård uppger att de ytterst säll-
an kommer i kontakt med denna grupp, även om kännedom finns om att de existerar72.  

Unga 
För personer under 18 år används inte begreppet prostitution. I stället används beskriv-
ningarna sexuell exploatering av barn eller unga som har sex mot ersättning73. I följande re-
dogörelse kommer fokus att vara på unga som har sex mot ersättning.  
 
Även när det gäller unga personer finns det en könsspecifik bild om att det är flickor som 
har sex mot ersättning. Denna bild bygger på olika normer om flickors och pojkars sexuali-
tet. Pojkar betraktas i hög grad som aktiva och agerande medan flickor betraktas som pas-
siva och mottagare. En konsekvens av dessa normer är att en flicka som har en tidig sexuell 
debut eller har flera sexuella partners väcker mer oro än motsvarande för en pojke. Ytterli-
gare en konsekvens är att pojkar som säljer sex blir osynliga74.    
 

Unga som har sex mot ersättning får kontakt med köpare via exempelvis internet, telefon, 
kompisar, vuxna i bekantskapskretsen eller kontakter på uteställen. De sexuella handlingar 
som de får ersättning för kan vara att låta sig fotograferas eller filmas naken eller lättklädd, 
onanera åt någon, utföra oralsex, analsex eller vaginalt samlag. Det kan med andra ord 
handla om både handlingar med fysisk beröring och handlingar utan fysisk beröring75. Er-
sättningen kan vara pengar, kontantkort till mobiltelefonen, alkohol, droger eller någon 

                                                 
71 Brå. Prostitution och människohandel för sexuella ändamål. Slutredovisning av regeringens handlingsplan, 157 
72 Socialstyrelsen. Sex mot ersättning – utbildningsmaterial om stöd och hjälp till vuxna, 44 
73 Socialstyrelsen. Sex mot ersättning – utbildningsmaterial om stöd och skydd till barn och unga, 18 
74 Ibid, 52 
75 Ibid, 39 
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plats att sova på. Det finns en gråzon mellan frivilliga sexuella aktiviteter och sex i utbyte 
mot någon form av ersättning. I fall av sex mot ersättning är just själva ersättningen en för-
utsättning för den sexuella handlingen76.  
 
Gruppen unga som har sex mot ersättning är naturligtvis inte homogen men det finns 
vissa utmärkande mönster. Det första är att dessa ungdomar på många sätt lever ett tyd-
ligt sexualiserat liv. De har ofta haft en tidigare sexuell debut än andra unga, flera sexuella 
partners och en större erfarenhet av olika former av sexuella aktiviteter, som till exempel 
konsumtion av pornografi. Ett annat mönster kännetecknas av ett gränsöverskridande 
och utåtagerande beteende, däribland en ökad förekomst av rökning, alkoholkonsumtion, 
regelbrott (främst pojkar) och missbruk (främst flickor)77. Forskning visar vidare att unga 
som har sex mot ersättning mer frekvent än andra unga har en problematisk bakgrund. 
De upplever oftare att relationen med föräldrarna är dålig, de bor oftare utan en eller båda 
föräldrarna och de rapporterar oftare om brister i omsorgen från föräldrarna, våld i famil-
jen och en svår ekonomisk situation. Upplevelsen av den egen fysiska och psykiska hälsan 
är betydligt sämre hos denna grupp än hos andra unga och självkänslan är lägre. Dessa 
unga upplever vidare att de har sämre sociala relationer än andra ungdomar och rapporte-
rar om en lägre trivsel i skolan och/eller med vänner78.  
 
Det finns ett starkt samband mellan erfarenheter av sex mot ersättning och att ha blivit 
utsatt för sexuella övergrepp under uppväxten. I en svensk studie från 200979, med över 
3000 deltagande ungdomar från årskurs tre på gymnasiet, svarade 78 procent av de som 
hade tagit emot ersättning för sexuella tjänster att de tidigare utsatts för sexuella över-
grepp. Enligt denna undersökning var det arton gånger så stor risk att de unga som hade 
erfarenheter av sexuella övergrepp även hade erfarenhet av att sälja sex80. Kopplat till 
denna utsatthet finns en grupp unga som har sex mot ersättning som en del av ett själv-
skadebeteende. Beteendet fungerar då som ett sätt att dämpa den ångest de upplever eller 
reglera andra känslor81. Att skada sig själv har av Åsa Landberg, psykolog och psykotera-
peut, beskrivits som ”ett mönster av att söka sig till sexuella relationer som innebär att 
man skadar sig själv, fysiskt och psykiskt. Beteendet orsakar starkt signifikant lidande eller 
försämrad funktion i skolan, arbetet eller på andra viktiga områden” 82. 

Hbtq-personer 
I likhet med män som säljer sex är kunskapen om hbtq-personers erfarenhet av att sälja 
sex begränsad83. Detta trots att forskning visar att hbtq-personer i högre utsträckning än 
heterosexuella personer har dessa erfarenheter84. I en av ungdomsstyrelsens undersök-
ningar framkommer att andelen icke-heterosexuella ungdomar i åldern 16-25 år som 2012 
uppgav att de hade erfarenhet av att ta emot ersättning för sex var 6,4 procent, jämfört 
med en procent bland unga som angivit en heterosexuell sexuell läggning85. Ett skäl som 
kan finnas till denna utsatthet är att hbtq-personer hälso- och livssituation är betydligt 
sämre än unga heterosexuellas situation. Många unga hbtq-personer upplever osynliggö-

                                                 
76 Ungdomsstyrelsen. Utsatt? Unga, sex och internet, 21 
77 Svedin, C-G & Priebe, G. Ungdomars sexualitet – attityder och erfarenheter, 270  
78 Jonsson, L & Engvall, C. Unga som har sex mot ersättning. En kunskapsöversikt till stöd och hjälp, 15 
79 Ungdomsstyrelsen. Se mig – unga om sex och internet, 75 
80 Ungdomsstyrelsen. Se mig – unga om sex och internet, 75 
81 Ungdomsstyrelsen. Utsatt? Unga, sex och internet, 30 
82 Jonsson, L & Lundström-Mattsson, Å. Unga som skadar sig genom sex Stockholm: Stiftelsen allmänna barnhuset 2012, 19 
83 Ibid 
84 Larsdotter, S, Jonsson, J. & Gäredal, M. Osynliga synliga aktörer: hbt-personer med erfarenhet av att sälja och/eller köpa 

sexuella tjänster, 41-42 
85 Ungdomsstyrelsen. Utsatt? Unga, sex och internet, 31 
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rande, diskriminering, våld, hot om våld och kränkningar86. Bland htbq-personer i allmän-
het, och hbtq-personer som säljer sex i synnerhet, finns en koppling till olika sexuella risk-
taganden. Män som säljer sex till män har exempelvis oftast fler sexuella partners än andra 
män och använder inte alltid skydd vid sex87.  
 
Hbtq-personer som säljer sex är som tidigare beskrivits på många sätt en osynlig grupp. 
Detta osynliggörande grundar sig bland annat i den heteronormativitet som präglar vårt 
samhälle. Heteronormativitet handlar om att det finns ett antagande om att alla är hetero-
sexuella och att det normala sättet att leva är det heterosexuella. Heteronormativitet utgår 
från en binär könsuppfattning och en hegemonisk heterosexuell norm. Alla som inte lever 
upp till denna norm riskerar att bli osynliggjorda men även att bli stigmatiserade88.  

Att sluta sälja sex 
Forskningen lyfter många olika orsaker till att en person slutar att sälja sex. Det som 
främst framkommer är förbättrad ekonomi, ofta på grund av ett arbete. Detta kan inne-
bära att en person som uteslutande försörjer sig på att sälja sex kan ha svårare att sluta än 
en person som har annan inkomstkälla som huvudsaklig försörjning. Vissa personer slutar 
att sälja sex på grund av en specifik händelse som inträffat, exempelvis våldsutsatthet eller 
övergrepp. Ytterligare skäl som anges är ändrade relationer, att personen tröttnat på att 
sälja sex eller för hög ålder89. Den ekonomiska situationen kan, som angivits ovan, vara ett 
hinder för att sluta sälja sex. Likaså kan ett problematiskt bruk av droger hindra en för-
ändring. Poängteras bör att det även inom detta område finns stora skillnader mellan 
människor. För vissa tycks det inte vara några problem med att sluta sälja sex medan det 
för andra är helt nödvändigt med olika former av stöd för att kunna sluta90.  

Insatser  
Regeringen betonar att det är statens och kommunernas ansvar att säkerställa att de som 
utnyttjas i prostitution får stöd och skydd. För att uppnå detta behöver myndigheter och 
organisationer förbättra sitt arbete och fördjupa sin samverkan91. De insatser som kan er-
bjudas en person som säljer sex ska utformas tillsammans med den enskilde, utifrån dennes 
specifika behov. Insatserna kan vara av kortvarig eller långvarig karaktär och erbjudas i 
olika faser av den berörda personens situation. Det kan handla om olika former av samtals-
kontakt, som motiverande samtal, krissamtal eller behandlande samtal. Praktiskt stöd i 
form av ekonomiskt bistånd, stöd vid rättsprocesser, tillfälligt boende, information eller 
förmedling av kontakt är andra exempel på stödjande insatser. Stöd kan behövas under på-
gående säljande, för att komma ur prostitutionen, och efter att personen har slutat sälja 
sex92.  
 
Eftersom personer som säljer sex kan vara i behov av olika former av stöd och hjälp be-
rörs ett flertal av samhällets myndigheter och ideella/idéburna organisationer. Viktiga ak-

                                                 
86 Ibid 
87 Larsdotter, S, Jonsson, J. & Gäredal, M. Osynliga synliga aktörer: hbt-personer med erfarenhet av att sälja och/eller köpa 
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90 Svedin, C-G & Priebe, G. Sälja och köpa sex i Sverige2011. Förekomst, hälsa och attityder, 67 
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törer är socialtjänsten, hälso- och sjukvården, beroende- och missbruksvården samt ide-
ella/idéburna organisationer som exempelvis kvinno- och tjejjourer, brottsofferjourer och 
församlingar/kyrkor. Det kan även finnas behov av olika insatser samtidigt, varför en 
fungerande samverkan mellan alla berörda aktörer är avgörande93. För att identifiera den 
enskildes specifika behov är det viktigt att det görs en helhetsbedömning. Det finns an-
nars risk att frågan om att sälja sex blir underordnad andra frågor eller annan problematik. 
En grupp som berörs av detta är personer med missbruks- eller beroendeproblematik. De 
lever ofta i en särskild utsatthet och riskerar att inte få hjälp med ett sexuellt risktagande 
för att alla insatser inriktar sig mot missbruket94.  
 

Det finns vissa grupper som har specifika behov av insatser. Detta gäller exempelvis män 
som har sex med män. Denna grupp är särskilt riskutsatta för hiv och STI och behöver 
därför nås av det hiv- och STI-preventiva arbetet. Kvinnor som säljer sex räknas inte som 
riskgrupp i detta fall då de oftare har kondomkrav och i större utsträckning nås av in-
formation om smittskydd. Även ungdomar och unga vuxna behöver upptäckas tidigt och 
erbjudas mer stöd. Speciellt bör ungdomar som är placerade på institution uppmärksam-
mas95.  

Köpare 
Resultatet av olika befolkningsstudier visar att mellan 7,5 procent och 12,7 procent av 
svenska vuxna män har köpt sexuella tjänster vid något tillfälle i livet. Vid den senaste 
mätningen från 2014 var andelen 7,5 procent. En befolkningsstudie från 2011 visar att det 
är vanligare att äldre personer köpt sex än yngre. Enligt samma studie har majoriteten av 
köparna köpt sex vid högst tre tillfällen. Drygt en tredjedel har köpt sex fler än tio gånger. 
Många sexköp äger rum utomlands och ofta sker köpen (både i Sverige och i andra län-
der) under arbets- eller tjänsteresor96. 
 

Liksom säljare av sexuella tjänster är även köpare av sexuella tjänster en heterogen grupp. 
Individerna har exempelvis olika ekonomiska och sociala levnadsvillkor och är i olika åld-
rar. Det som trots allt är utmärkande för gruppen är att det främst är män som köper sex. 
Det förekommer att kvinnor köper sexuella tjänster men detta är relativt ovanligt97.  
Vid en jämförelse mellan gruppen köpare och andra män, utifrån faktorer som klass, ut-
bildning och ekonomi, framkommer att köparna inte särskiljer sig nämnvärt mycket från 
andra män. De återfinns i alla samhällsklasser och inom alla yrken.  De lever i relationer 
och har barn i liknande omfattning som övriga svenskar och de har likartad utbildning 
och ekonomi som medborgarna i övrigt. Det finns dock studier som visar faktorer som 
särskiljer köparna från andra män. Köparna själva beskriver i dessa studier oftare än andra 
en sexuellt aktiv livsstil med många samlagspartners och en aktiv användning av internet i 
sexuella syften. De beskriver även oftare ett tvångsmässigt sexuellt beteende. Vidare finns 
en signifikant högre alkohol- och drogkonsumtion och en nästan dubbelt så hög före-
komst av våld i parrelationen. Dessa män rapporterar även om fler potentiella traumatiska 
händelser under sin uppväxt, så som utsatthet för sexuella handlingar eller våld och att 
bevittna våld i familjen98.  
 
                                                 
93 Ibid, 30, 67 
94 Ibid, 67 
95 Socialstyrelsen. Sex mot ersättning – utbildningsmaterial om stöd och hjälp till vuxna, 67 
96 Svedin, C-G&.  Priebe, G. Sälja och köpa sex i Sverige2011. Förekomst, hälsa och attityder, 35  
97 Socialstyrelsen. Kännedom om prostitution 2007, 40 
98 Svedin, C-G&.  Priebe, G. Sälja och köpa sex i Sverige2011. Förekomst, hälsa och attityder, 56-57 



Osynlig synlig verklighet  

 

 

 28 

Sammanfattningsvis är alltså sannolikheten att ha köpt sex högre för män som lever i ett 
förhållande där det förekommer våld, som upplevt någon eller flera traumatiska händelser 
under uppväxten, som har en förhöjd alkohol- och drogkonsumtion, som har haft fler än 
tio samlagspartner och som har ett tvångsmässigt sexuellt beteende99. Skälet till varför en 
person köper sex kan återfinnas i dessa faktorer men det handlar också om normer kring 
sexualiteter och könsroller100.  

                                                 
99 Ibid, 56-57, 83 
100 Larsdotter, S, Jonsson, J. & Gäredal, M. Osynliga synliga aktörer: hbt-personer med erfarenhet av att sälja och/eller köpa 
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OMFATTNING  
Tidigare forskning och kartläggningar har alla poängterat de svårigheter som finns med att 
kartlägga omfattningen av prostitution. Prostitution som företeelse är en dold verksamhet 
och mycket av kunskapen är därmed otillgänglig. Möjligheten att få en exakt bild av prosti-
tutionens omfattning är därför näst intill omöjlig, hur undersökningen än genomförs101. De 
metodologiska utmaningarna är alltså stora; dels är populationen som ska undersökas till 
viss del dold, dels finns ingen enhetlig definition av begreppet prostitution102.  
 
Internetkartläggningar om prostitution innehåller ett antal osäkerhetsfaktorer. Den öppna 
prostitutionen på internet, den som är tillgänglig för insyn och sker via webbplatser, annon-
ser och liknande, är bara en del av den prostitution som finns på internet. Många av de 
kontakter som tas i samband med ett sexköp sker i stället via sociala forum, communities 
och mobilapplikationer. Denna typ av prostitution brukar benämnas som dold prostitution 
och precis som namnet antyder är den dold för insyn103. I denna kartläggning studeras både 
den öppna prostitutionen och den dolda. Kartläggningen av kvinnor utgår helt från den 
öppna prostitutionen medan kartläggningen av män utgår från både den öppna och den 
dolda prostitutionen. Valet att inte inkludera den dolda arenan för flickor och kvinnor bas-
eras främst på svårigheten att hitta och kartlägga dessa. Det finns en medvetenhet om att 
detta påverkar de resultat som presenteras.  
 
Ytterligare en utmaning handlar om den stora rörligheten på internet. Webbplatser föränd-
ras ständigt, vissa stängs ner, nya öppnas och tekniken på sidorna utvecklas104. Länsstyrel-
sen har i denna kartläggning sett prov på detta. Exempelvis kan sexsäljare annonsera på 
olika sidor samtidigt och även byta sidor, alias och telefonnummer regelbundet. Informat-
ionen från webbplatserna, exempelvis om resande, kan finnas tillgänglig ena dagen och för-
svinna nästa. För att motverka detta har ansvariga för studien valt att vistas i miljön regel-
bundet och under en längre tid. Kartläggningen har pågått under hela 2014 och ett flertal 
både korta och längre nedslag har gjorts under denna tid.  
 
Trots ovanstående utmaningar går det ändå att säga något om prostitutionens omfattning 
och trender. I denna kartläggning görs ett försök till detta. Den bild som studien presente-
rar är emellertid inte en fullständig sådan. Kartläggningen har vissa avgränsningar och det 
finns alltid risker för överlappningar och dubbletter av annonser. Det som presenteras bör 
därför ses som ett försök till en ögonblicksbild, inte helheten av problematiken.  

  

                                                 
101 Socialstyrelsen. Kännedom om prostitution 2004. Socialstyrelsen. Kännedom om prostitution 2007. Länsstyrelsen Stockholm. 
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102 Länsstyrelsen Stockholm. Prostitutionen i Sverige 2014. En omfattningskartläggning, 9 
103 Ibid, 16, 18, 20 
104 Socialstyrelsen. Kännedom om prostitution 2007, 59 
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Tidigare kartläggningar 
I Sverige har det genomförts ett antal olika kartläggningar och befolkningsundersökningar 
av prostitutionens omfattning. Den senaste av Länsstyrelsen Stockholm, år 2014105. Enligt 
denna undersökning är andelen individer som i olika befolkningsstudier svarat att de sålt 
sexuella tjänster relativt konstant106.  I en undersökning av Svedin och Priebe 2011svarade 
0,7 procent att de någon gång i sitt liv sålt sexuella tjänster107. Länsstyrelsen Stockholms 
undersökning 2014108 visade samma andel. Motsvarande siffror för tidigare år var 0,4 pro-
cent för år 1996109 och 1,2 procent för år 2008110. I dessa befolkningsstudier är andelen män 
som har erfarenheter av att sälja sex högre än kvinnor. En anledning till detta kan vara att 
kvinnor med annan nationalitet än svensk (som befinner sig tillfälligt i Sverige) inte omfat-
tas av dessa befolkningsundersökningar. Denna grupp är enligt forskning och erfarenhet 
stor. Vidare omfattas inte heller flickor och kvinnor på anstalt eller i tvångsvård111.  
 
Gatuprostitutionens omfattning har enligt bedömningar halverats sedan lagen om förbud 
mot köp av sexuella tjänster infördes. 1995 beräknades cirka 650 personer sälja sexuella 
tjänster på gatan årligen i Sverige, 2014 hade omfattningen minskat till mellan 200 och 250 
kvinnor112. De kartläggningar av omfattningen på internet som genomförts av Länsstyrelsen 
Stockholm, år 2006 och 2014, identifierade sammanlagt 304 respektive 6 965 annonser med 
säljare av sexuella tjänster. Här har det alltså skett en kraftig ökning113. Även RFSL har kon-
staterat denna ökning. I deras två undersökningar av män som erbjöd sexuella tjänster kon-
staterar de att det skett en fördubbling, från 129 annonser år 2010 till 275 annonser år 
2014114.  
 
I tidigare nämnda kartläggning, genomförd av Länsstyrelsen Stockholm 2014, identifierades 
42 profiler och 2 annonser som kunde härledas till Jönköpings län. Här bör poängteras att 
resultatet gäller både kvinnor och män, och att ett stort antal webbplatser studerats under 
en relativt kort period115. Trots detta finns en relativ samstämmighet med resultatet som 
presenteras längre fram i denna studie. 
 
Andelen unga som har erfarenheten av att ha sex mot ersättning ligger enligt tidigare forsk-
ning mellan 1 och 2 procent. Fyra olika studier under åren 2004 till 2012 visar ett likartat 
resultat, mellan 1,4 – 1,7 procent av unga hade erfarenhet av att ha sex mot ersättning. I tre 
av dessa studier var det fler pojkar än flickor116. Exempelvis var det i de båda riksrepresen-
tativa undersökningarna av gymnasieungdomar i årskurs tre117knappt två procent av poj-
karna och drygt en procent av flickorna som har erfarenhet av sex mot ersättning.  

                                                 
105 Länsstyrelsen Stockholm. Prostitutionen i Sverige 2014. En omfattningskartläggning 
106 Ibid, 9 
107 Svedin, C-G & Priebe, G. Sälja och köpa sex i Sverige 2011. Förekomst, hälsa och attityder 
108 Länsstyrelsen Stockholm. Prostitutionen i Sverige 2014. En omfattningskartläggning 
109 Månsson, S-A. Den köpta sexuAminateten. I Lewin, B. (red.), Sex i Sverige - om sexuallivet i Sverige 1996. Stock-

holm: Folkhälsoinstitutet, 1998 
110 Kuosmanen, J. Tio år med lagen: Om förhållningssätt till och erfarenheter av prostitution i Sverige. I Holmström, 

Ch & Skilbrei, M.-L (red.). Prostitution i Norden. Forskningsrapport, s. 357- 381. TemaNord 2008:604. Köpenhamn: Nor-

diska ministerrådet, 2008, 357-381 
111 Länsstyrelsen Stockholm. Prostitutionen i Sverige 2014. En omfattningskartläggning, 9 
112 Ibid, 18 
113 Ibid, 21 
114 Ibid, 55 
115 Ibid, 43 
116 Svedin, C.G & Priebe, G. Ungdomars sexualitet – attityder och erfarenheter. Svedin, C.G & Priebe, G. Unga, sex och 

Internet. Ungdomsstyrelsen. Se mig – unga om sex och internet samt Ungdomsstyrelsen. Utsatt? Unga, sex och internet 
117 Svedin, C.G & Priebe, G. Ungdomars sexualitet - attityder och erfarenheter samt Svedin, C.G & Priebe, G. Unga, sex 

och Internet 
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Kännedom hos Polismyndigheten i Jönköpings län 
Enligt uppgifter från Polismyndighetens representanter i Fokusgruppen prostitution och 
människohandel har Polismyndigheten i Jönköpings län år 2014 hanterat 26 anmälningar 
om köp av sexuell tjänst. 18 av dessa har berört ett större koppleriärende. Polisen har även 
hanterat fem ärenden med rubriceringen koppleri och en anmälan om människohandel för 
sexuella ändamål. I Jönköpings län har fyra män dömts för köp av sexuell tjänst och en 
kvinna för koppleri under 2014118.  

Genomförande 
I denna kartläggning har omfattningen av kvinnor och flickor samt män och pojkar som 
sålt sex i Jönköpings län studerats, men fokus på gruppen män. I materialet har ingen per-
son uppgett transidentitet/könsöverskridande identitet eller uttryck i profilerna eller an-
nonserna. Det kan dock inte uteslutas att det i materialet finns personer med könsöverskri-
dande identitet eller uttryck. Valet att fokusera på gruppen män och pojkar har baserat sig 
på att tidigare forskning lyfter att denna grupp är osynlig och att en övervägande del av de 
insatser som erbjuds personer som säljer sex inriktas på kvinnor och flickor. Ytterligare skäl 
till detta fokus är att den person som främst ansvarat för genomförandet119 har en specifik 
kompetens om denna grupp.  
 
För att få en bild av omfattningen av prostitution i länet har profiler och annonser på in-
ternet studerat, men även inlägg på chattforum, communities och mobilapplikationer. Ge-
nomförandet har skilt sig något när det gäller kartläggningen av män respektive kvinnor, 
detta beskrivs närmare nedan. Kartläggningen har pågått under hela 2014, mellan januari till 
december. Det relativt långa tidsintervallet har varit en stor fördel då det inneburit en möj-
lighet att få kunskap om, och inblick i, fenomenet prostitution på internet och även den 
stora rörlighet som finns på internet. De webbplatser som har studerats förändras ständigt 
vad gäller både utformning och möjlighet att få fram information. Det finns även en stor 
rörlighet av personer som säljer sex på dessa webbplatser. Annonser, namn, alias, telefon-
nummer och bilder förändras ofta och personers annonser flyttas även mellan olika webb-
platser.   

Avgränsningar 
Denna kartläggning behandlar på pojkar och män respektive flickor och kvinnor. Det finns 
en medvetenhet om att transpersoner är en ytterligare en grupp som enligt tidigare forsk-
ning och erfarenhet är särskilt utsatt. Det har trots denna kunskap gjorts ett val att inte ak-
tivt söka efter personer med transidentitet i denna kartläggning. Ingen person med uttalad 
transidentitet har heller identifierats i materialet. Det kan dock inte uteslutas att det före-
kommer personer med transidentitet i de annonser och profiler som har granskats.  
 
Omfattningskartläggningen är avgränsad till profiler, annonser och inlägg på internet eller i 
mobilapplikationer om fysiska sexuella tjänster som säljs i ersättning mot pengar. Kartlägg-
ningen omfattar därmed inte sex mot annan ersättning än pengar och inte prostitution via 
sociala medier som Facebook, Instagram eller Twitter. Inte heller prostitution på andra 
arenor än internet (som på gatan, klubbar och i andra offentliga miljöer) eller grooming120 

                                                 
118 Skriftlig redogörelse från inspektör Ylva Bronsek 
119 Mikko Roth 
120 När någon tar kontakt med andra för att längre fram begå övergrepp. I de flesta fall handlar det om män som söker kon-

takt med unga flickor 
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och andra sexuella tjänster utan fysisk kontakt, som via webbkameror. Utifrån denna av-
gränsning finns en medvetenhet om att vissa grupper kommer att återfinnas i en mycket 
begränsad omfattning i resultatet. En av dessa grupper är unga. Detta då unga ofta erbjuder 
sex mot annan ersättning än pengar och främst använder sociala medier eller mobiltelefo-
ner. Ytterligare en grupp är personer i missbruk som har sex mot ersättning. Denna grupp 
bedöms vara relativt stor.  

Män 
För att kartlägga omfattningen av män och pojkar som säljer sexuella tjänster har två 
webbplatser som tydligt utannonserar sexuella tjänster granskats, Adoos.se och Planetro-
meo.com. På dessa webbplatser har annonseringar sökts som kan kopplas till Jönköpings 
län. Adoos.se är en webbplats för blandad annonsering som rör köp och sälj av varor. Här 
finns även annonseringar som rör sexuella tjänster. Företaget erbjuder en specifik kategori 
(erotiska tjänster) där säljare kan lägga ut en enkel annons som inte följer någon specifik 
mall. Planetromeo.com är en webbplats som påminner om andra eskortsidor. På denna 
webbplats finns eskortannonser där personer som säljer sex listat vilka sexuella tjänster som 
erbjuds och uppgifter om priser, ålder och nationalitet. Möjlighet finns att besöka eskortsi-
dan utan att vara medlem, vilket innebär att säljaren kan nå många potentiella köpare121. 
 
Då tidigare kartläggningar visat att män som säljer sex till män utöver etablerade webbsidor 
även använder sig av olika sociala forum har dessa inkluderats i kartläggningen. Efter en ge-
nomgång av vilka sociala forum som kunde vara aktuella valdes webbplatsen Qruiser.com 
och mobilapplikationen Grindr ut. Qruiser.com är ett nätforum för hbtq-personer. Här sker 
annonseringen vanligtvis inte öppet, i stället antyds sextjänsterna på olika sätt i en användares 
presentationstext. Efter en inledande kontakt förmedlas sedan förfrågningar och erbjudan-
den om sex via privata meddelanden. Grindr är en mobilapplikation som fungerar på lik-
nande sätt som Qruiser. Applikationen har hbtq-personer som målgrupp, där skapas profiler 
och medlemmar kan chatta med varandra. Dessa forum har undersökts i olika steg och med 
olika metoder. För att få åtkomst till sidorna skapades inledningsvis en egen allmän profil, en 
medelålders man. På så sätt har ansvariga för studien haft möjlighet att befinna sig i forumen 
och där kunnat studera profiler som utmärker sig, främst utifrån kodord eller meningar som 
kan indikera säljande. Exempel på detta är ”söker generös äldre man”, ”använd mig”, ”ung 
ska leka med äldre”, ”vill vara din slyna” och ”behöver tjäna pengar”. Genom att den skap-
ade profilen befunnit sig i dessa forum, och gått in och ur personliga profiler, har personer 
som erbjuder sexuella tjänster mot pengar lämnat meddelanden till den skapade profilen. 
Viktigt att poängtera är att ansvariga för studien aldrig svarat på någon förfrågan eller på an-
nat sätt försökt bekräfta erbjudandet.  
 
Ytterligare sätt att få in information om män som säljer sex har varit via ideella stödorgani-
sationer i länet, som har pågående stödkontakter med personer som säljer sex eller har sex 
mot ersättning. För att säkerställa sekretessen för de personer som identifierats via denna 
källa nämns inte vilka verksamheter som detta gäller. Inte heller var dessa organisationer be-
driver sitt arbete. En annan väg till information har varit personliga kontakter med män som 
själva säljer sex och/eller män som är aktiva inom de forum som undersökts. En av perso-
nerna som varit ansvarig för studien122 har vid flera tillfällen medverkat i både regional och 
nationell media och då bland annat berättat om sitt arbete med studien. Ett antal personer 
har då hört av sig, via telefon eller e-post, och berättat om sin situation. Vissa av dem har 

                                                 
121 Länsstyrelsen Stockholm. Prostitutionen i Sverige 2014. En omfattningskartläggning, 24 
122 Mikko Roth 
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önskat individuellt stöd utifrån att de själva säljer sex, andra har tagit kontakt för att de vill ge 
information som rör erbjudanden om att köpa sexuella tjänster. Dessa personer befinner sig 
på Qruiser och Grindr och har där fått erbjudanden om att köpa sexuella tjänster. Efter in-
formation om pågående studie har dessa personer varit villiga att rapportera till ansvarig för 
studien då de får dessa erbjudanden. De har inför detta fått tydliga riktlinjer om att enbart ta 
emot och vidarebefordra informationen och inte på något sätt gå vidare i kontakten, exem-
pelvis för att bekräfta ett säljande. Den information som inkommit på detta sätt, oftast i 
form av kopior på meddelanden där sexuella tjänster erbjudits, har följts upp, bland annat 
genom att kontrollera att profilen existerar och att profilen uppvisar indikationer på säljande 
(exempelvis de kodord eller meningar som beskrivits ovan).   
 
All information som inkommit via webbplatser, sociala medier och på annat sätt har analy-
serats och sorterats. Telefonnummer, alias, överskrifter, mejladresser, bilder och annonstext 
har granskats och utifrån detta har uppenbara dubbletter tagits bort. Därefter har en för-
djupad granskning genomförts av de profiler och annonser som kvarstår, rörande exempel-
vis ålder, språk, nationalitet (där det har angivits), hemvist, text och priser. Slutligen har an-
tal och övrig relevant information sammanställts.   

Kvinnor 
Olika webbplatser har studerats där det tydligt annonseras om sexuella tjänster. Direkt blev 
det uppenbart att en avgränsning av webbplatser behövde göras genom att enbart välja en el-
ler ett par av de mest relevanta webbplatserna. Detta för att olika webbplatser överlappar 
varandra och innehåller i stort sett samma profiler och annonser, vilket skulle medföra stora 
risker för dubbletter. Även för att informationen annars skulle bli ohållbart stor. Efter samtal 
med bland annat kontakter inom Polismyndigheten beslutades att studera Sex-tjejer.com och 
Adoos.se. Valet grundade sig i mängden av annonseringar men även i mängden av tillgänglig 
information, exempelvis om kvinnornas resande. Övriga webbplatser som undersöktes vi-
sade sig även innehålla många av de profiler som återfanns på Adoos.se eller Sex-tjejer.com.  
 
Granskningen inleddes med att studera profiler och annonser på Adoos.se (webbplatsen 
har beskrivits ovan, under avsnittet om män) men på grund av förändringar på sidan, som 
bland annat rörde tillgång till resedagbok, fick fokus snart bytas till Sex-tjejer.com. Sex-
tjejer.com är en sida som uttalat handlar om att sälja sex. I huvudsak finns här profiler och 
annonser från kvinnor som säljer till män men det finns även viss annonsering som rör 
män som säljer till män/kvinnor. När en säljare registrerar sig på Sex-tjejer.com registrerar 
säljaren även en stad. Det finns då ett antal städer att välja mellan. I Jönköpings län är det 
enbart möjligt att registrera Jönköping. På denna sida finns tydliga regler om att du måste 
vara 18 år för att skapa en profil.  
 
På Sex-tjejer.com har ansvariga för studien vid två separata tillfällen granskat alla 700 unika 
profiler och specifikt undersökt deras resedagböcker. De personer som skrivit i sin rese-
dagbok att de under året befunnit sig i Jönköpings län lyftes ut för att vidare granskas. I ett 
nästa steg studerades de personliga profilerna för dessa personer, detta för att få fram upp-
gifter om ålder, språk och nationalitet (där det har angivits). En analys har även genomförts 
av texter och bilder i dessa profiler och annonser, utifrån teman som säkert sex och de-
struktivitet. Utöver detta har en överslagssökning genomförts, med sökordet Jönköping. På 
detta vis har all övrig annonsering kopplad till Jönköping identifierats. Profiler och övriga 
annonser har därefter korsgranskats, och uppenbara dubbletter (baserat på namn, bilder, te-
lefonnummer och liknande) har tagits bort. På Adoos.se har alla annonser som anger att 
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personen säljer i Jönköpings län identifierats. För att inte riskera dubbletter har en kraftig 
utsållning genomförts och enbart de profiler och annonser som med säkerhet inte finns på 
Sex-tjejer.com har tagits med. På Adoos.se är 18års-gränsen inte uttalad. Här har det fun-
nits ett flertal annonser från minderåriga eller köpare som önskar köpa sex av minderåriga.    
 
Slutligen har alla profiler från Sex-tjejer.com och datum då dessa annonserat att de finns 
tillgängliga för sexköp i länet skrivits upp. Utifrån detta har en översikt av förmodade sex-
köpstillfällen under året, fördelat på årets månader, sammanställts. För att få en fördjupad 
kunskap om mönster i dessa kvinnors resande har även en lista över vilka städer som kvin-
norna säljer i, förutom Jönköpings län, tagits fram. Viktigt att poängtera är att alla städer 
inte är valbara som ort på dessa webbplatser. I Jönköpings län är det enbart Jönköping som 
är en valbar stad.  

Resultat – män och pojkar 
I nedanstående avsnitt redovisas resultatet från kartläggningen av män och pojkar.  

Omfattning 
Sammanlagt har 38 män/pojkar som under 2014 erbjudit sexuella tjänster mot betalning i 
Jönköpings län identifierats. Fördelningen är 3 män/pojkar på forumet Qruiser, 4 på Pla-
netromeo.se, 6 på mobilapplikationen Grindr, 21 på Adoos.se och 4 genom stödjande 
verksamhet inom ideell organisation. Poängteras bör att den information Länsstyrelsen fått 
från informatörer har registreras under det forum eller webbplats som profilen kan kopplas 
till, främst Qruiser och Grindr. 

Ålder 
De flesta män och pojkar som identifierades var mellan 19 och 29 år. Några män var mel-
lan 30 och 43 år. Det fanns även två profiler som var minderåriga, en som angav 16 år som 
ålder och en som angav 17 år.  
 
Exempel på minderårigs profil: 

 

Hemvist 
Det är svårt att med säkerhet fastställa hemvist för de män och pojkar som 2014 erbjöd 
sexuella tjänster mot betalning i Jönköpings län. En sammantagen trolig bedömning är att 
30 av 38 män/pojkar hade sin hemvist i Jönköpings län. Detta antal har tagits fram genom 
granskning av aktuella profiler och annonser (vissa specificerar hemvist eller boende) samt 
genom information av informatörer. Ytterligare tre män bodde i närliggande län (Västra 
Götalands län och Kronobergs län) men sålde i Jönköpings län. För resterande fem män 
har inte hemvist kunnat fastställas. 
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Ursprung och/eller nationalitet  
10 av 38 män/pojkar bedömdes vara utrikesfödda, vilket motsvarar 26 procent. Detta 
fanns uttalat i profilens uppgifter, under specificerat ursprung/nationalitet. Exempel på an-
givna länder var Rumänien, Uganda, Serbien och Syrien.  

Målgrupper och prissättning 
I materialet återfanns 27 män som enbart sålde sexuella tjänster till män. Vidare fanns en 
man som sålde både till män och till kvinnor, en som sålde som par tillsammans med en 
kvinna (målgrupp män/kvinnor/par) och nio som sålde till enbart kvinnor. Att så många 
som nio profiler uppgav att de enbart riktade sig till kvinnor kan anses vara anmärknings-
värt då tidigare forskning och erfarenhet om köpare av sexuella tjänster visar att köpare i 
princip uteslutande är män. Aktuell kartläggning tyder alltså på att det finns en marknad 
som rör kvinnor som köpare.  
 
Prissättningen för de profiler och annonser som rör män som erbjöd sexuella tjänster varie-
rade från 300 kr per timme upp till cirka 2000 kronor. Det förekom även att männen speci-
ficerat priser för olika tjänster i stället för priser per timme.    

Geografiskt verksamhetsområde 
Resultatet visar att de män som sålde i Jönköpings län hade ett relativt begränsat verksam-
hetsområde. De erbjöd sina tjänster antingen inom länet eller i städer relativt nära länet. 
Exempel på städer var Falköping, Skara, Borås och Göteborg.  

Texter, bilder och telefonnummer 
De texter som återfanns i granskade annonser, exempelvis på Adoos.se, upplevs alla som 
obearbetade, i betydelsen att de inte var speciellt tillrättalagda.  
 
Bilderna var främst tagna i vardagsmiljö, exempelvis framför en spegel i ett badrum eller i 
en säng. De var till viss del censurerade, exempelvis kunde delar av ansiktet vara bortklippt, 
men personerna bedömdes inte ha efterbehandlat bilderna.  
 
Exempel på bild: 

 
 
Möjligheten att studera angivna telefonnummer och byten av telefonnummer har varit be-
gränsat. De profiler och annonser som granskats återfanns främst på sociala forum, där te-
lefonnummer vanligtvis inte anges. Om de angavs (som exempelvis på Adoos.se) fanns 
ingen möjlighet att se byte av nummer. På webbplatsen Sex-tjejer.com fanns en funktion 
för att ange exempelvis resor eller byte av telefonnummer men en liknande funktion sakna-
des på andra forum som har studerats. Eftersom Adoos.se studerades under hela 2014 kan 
ändå konstateras att det varit relativt få byten av de telefonnummer som använts vid an-
nonsering.  
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Destruktivitet 
Vid genomgång av samtliga profiler och annonser framkom överlag en stor destruktivitet. 
Av de profiler och annonser som studerats fanns inga som tydligt uppgav säkert sex som 
krav. Det förekom även att profiler/annonser specificerade att sex utan skydd var möjligt, 
mot en högre kostnad. Detta resultat stämmer väl överens med tidigare forskning. Exem-
pelvis visar RFSL:s studie Osynliga synliga aktörer att knappt hälften av männen använde 
kondom vid det senaste tillfället de hade analsex123. Svedins och Priebes undersökning Sälja 
och köpa sex i Sverige 2011 visar att så få som en tredje del av männen använde kon-
dom124. I fem profiler (av 38 sammanlagt) fanns en särskilt tydlig destruktivitet. I dessa tex-
ter fanns formuleringar som ”Jag ställer upp på det mesta, har få gränser”, ”Vill vara din 
slyna, göra allt jag blir tillagd att göra” och ” Inga slag mot mitt ansikte annars gör jag allt”.  
 
Exempel på annonser med tydlig destruktivitet: 

 
 

 

Resultat – kvinnor och flickor 
I nedanstående avsnitt redovisas resultaten från kartläggningen av kvinnor och flickor.  

Omfattning 
På webbplatsen Sex-tjejer.com har 100 unika profiler, som i sin resedagbok angivit att de 
under året befunnit sig i Jönköpings län, identifierats. Eftersom Adoos.se inte har en rese-
dagbok har ansvariga för studien här endast haft möjlighet att söka profiler som anger Jön-
köping som ort. Efter att uppenbara dubbletter sorterats bort återstod fyra enskilda profiler 
och en annons som specificerade flera säljare (se nedan). I materialet har säljarna i den sist-
nämnda annonsen registrerats som tre profiler, då formuleringen ”ett gäng” indikerar att 
det rör sig om fler än två personer. 
 

 
 
Sammanlagt identifierades alltså 107 unika profiler som varit verksamma och erbjudit sex-
köp i Jönköpings län 2014.  

                                                 
123 123 Larsdotter, S, Jonsson, J. & Gäredal, M. Osynliga synliga aktörer: hbt-personer med erfarenhet av att sälja och/eller köpa 

sexuella tjänster, 140  
124 Svedin, C-G & Priebe, G. Sälja och köpa sex i Sverige 2011. Förekomst, hälsa och attityder, 63 
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Vid en sammanställning av 100 profiler från Sex-tjejer.com framkom 155 unika datum som 
dessa kvinnor fanns tillgängliga för försäljning i länet. Fördelningen över årets månader var: 
Januari 4 
Februari 2 
Mars: 7 
April: 2 
Maj: 9 
Juni: 11 
Juli: 12 
Augusti: 12 
September: 15 
Oktober: 14 
November: 29 
December: 28 
 
Enligt denna sammanställning var möjligheten att köpa sexuella tjänster från dessa kvinnor 
betydligt större under de fyra höstmånaderna 2014, främst november och december. Sam-
manlagt fanns under året 155 unika datum då dessa säljare befann sig i Jönköpings län. Om 
varje person endast genomfört en försäljning denna dag innebär det 155 unika köptillfällen. 
Om varje person i stället har sålt sex vid tre tillfällen denna dag, vilket enligt Länsstyrelsens 
poliskontakt på området kan anses vara realistiskt, innebär det 465 köp av sexuella tjänster 
under 2014, enbart via säljare från Sex-tjejer.com.  

Ålder 
Största andelen av de profiler som erbjudit sexuella tjänster var mellan 20 och 35 år. Det 
fanns tre profiler som rörde minderåriga, alla dessa uppgav 16 år som ålder. En av profiler-
na angav att det var ”ett gäng sextonåriga tjejer” som erbjöd de sexuella tjänsterna. Ansva-
riga för studien valde här att registrerade detta som tre personer. Sammanlagt var det alltså 
5 profiler som uppgav en ålder på 16 år. Det fanns också exempel på profiler som uppgav 
ålder ända upp till 55 år. De minderåriga återfanns alla på Adoos.se.  

Hemvist 
Det är svårt att med säkerhet uttala sig om var de profiler som uppgav att de sålt sex i Jön-
köpings län hade sin hemvist. I vissa fall uttalades hemvisten i annonsen. För att kunna få 
fram hemvist på resterande profiler har det exempelvis gjorts kontinuerliga sökningar på 
Sex-tjejer.com utifrån Jönköping som ort. Med hjälp av detta har de personer som sålt sex i 
länet vid det tillfället som sökningen skett kunnat registreras. Genom att genomföra sök-
ningen vid upprepade tillfällen har ansvariga för studien fått information om hur länge pro-
filerna varit verksamma i länet och hur ofta de återkommit. Indikatorer på att säljare för-
modligen bodde i länet är att de stannat en längre tid i länet eller att de regelbundet åter-
kommit till länet efter resor till andra städer. 
 
Utifrån denna granskning är slutsatsen att 16 av 107 kvinnor och flickor troligtvis haft sin 
hemvist i länet under perioden, vilket motsvarar drygt 15 procent. Fyra av dessa är min-
deråriga flickor.  

Ursprung och/eller nationalitet 
På Sex-tjejer.com gick det under tiden som kartläggningen pågick att som säljare specificera 
språk och nationalitet. Av de 100 profiler som återfanns på Sex-tjejer.com har nio angivit 
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svenska som språk eller Sverige som nationalitet. På Adoos.se fanns ingen möjlighet att 
specificera språk och nationalitet.   
 
Sammanlagt var det 91/107 profiler som hade angivit annan nationalitet än svensk. Detta 
motsvarar 85 procent.  
 
Av de profiler som specificerat språk eller nationalitet (på Sex-tjejer.com) hade 38 angivit 
engelska som språk. Gällande specifika länder hade 16 angivit Brasilien, 11 Cuba, 8 Spanien 
och 6 Afrika. Resterande uppgav Ungern, Tjeckien, Italien, Rumänien, Karibien, Kroatien, 
Polen, Serbien eller ospecificerade. Viktigt att ta i beaktande är dock att angiven nationalitet 
inte behöver stämma överens med faktisk nationalitet. Vid kontakt med ansvarig inom Po-
lismyndigheten i Jönköpings län125 framkommer att de flesta av de kvinnor som polisen 
kommit i kontakt med rörande prostitution uppgivit felaktig nationalitet i profiler eller an-
nonser. Främst har det visat sig vara kvinnor från Nigeria, Rumänien och Ukraina.  
 
Exempel på profilspecifikationer: 

 

Målgrupper och prissättning 
Majoriteten av granskade profiler och annonser riktade sig till män som potentiella köpare 
men det fanns även enstaka exempel på att säljaren riktade sig till par.  
 
Genomsnittlig prissättning för de profiler och annonser som rör kvinnor var mellan 3000 
och 4000 kronor per timme. Det förekom även att annonsören specificerade olika tjänster 
och priser för dessa. 

Geografiskt verksamhetsområde  
Majoriteten av de profiler som under 2014 erbjöd sexuella tjänster i länet hade ett stort 
geografiskt verksamhetsområde. Alla de 100 kvinnor från Sex-tjejer.com som sålt sex i Jön-
köpings län hade även sålt i andra län. Främst gäller detta län i södra Sverige men det finns 
exempel på profiler som sålt över hela Sverige. För att få kunskap om resmönstret för de 
kvinnor som erbjudit sexuella tjänster i Jönköpings län genomfördes en granskning av 
dessa profilers resedagböcker på Sex-tjejer.com. Unika datum då dessa profiler befunnit sig  

                                                 
125 E-postkontakt med inspektör Ylva Bronsek 
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i respektive stad nedtecknades. Resultatet visar bland annat följande:  
Stockholm: 59  
Göteborg: 50  
Linköping: 49 
Malmö: 43   
Örebro: 41 
Västerås: 41 
Uppsala: 41 
Växjö. 33 
Umeå: 30 
Norrköping: 23 
Halmstad: 18  
Helsingborg: 16 
Gävle: 12 
Kalmar: 1 
Karlskrona: 1 
 
En intressant slutsats från denna sammanställning är att möjligheten till tåg- eller flygtrafik 
verkar avgörande. De städer som har flest besök ligger alla i linje med viktiga tågsträckor, 
främst då mellan Malmö och Stockholm. Umeå finns även med som viktig ort och detta 
kan kopplas möjligtvis till tillgängligheten med flyg.  
 
Resultatet visar alltså att de flesta av de profiler som erbjudit sexuella tjänster på de webb-
platser som granskats haft ett omfattande reseschema och även rest långa sträckor. För att 
ge ett exempel finns en säljare som under perioden 22 augusti till och med 19 december be-
funnit sig i sammanlagt 18 städer, från Uppsala till Malmö.  
 
22/8 Örebro, 30/8 Göteborg, 1/9 Linköping, 5/9 Jönköping, 26/9 Malmö, 28/9 Uppsala, 
2/10 Jönköping, 6/10 Göteborg, 16/11 Linköping, 19/11 Jönköping, 23/11 Uppsala, 
27/11 Örebro, 4/12 Uppsala, 8/12 Örebro, 12/12 Västerås, 16/12 Jönköping, 17/12 
Stockholm, 19/12 Linköping. 
 
Ansvariga för studien har reflekterat över vilka möjligheter de enskilda kvinnorna har att 
utan hjälp från utomstående kunna organisera detta resande. Många profiler och annonser 
uppger även att de i Jönköpings län har en plats att vara på för sexköpet, trots att Jönkö-
ping bara är en ort av många som de anger att de besökt under året. Sammantaget anser an-
svariga för studien att det finns anledning att misstänka koppleri eller människohandel i 
flertalet av de profiler och annonser som granskats.    

Texter, bilder och telefonnummer 
De texter som granskats var överlag väl formulerade och alla var på svenska. Detta gäller 
även texter till de profiler som uppgav annat språk, exempelvis engelska. De bilder som 
återfanns gav intryck av att vara efterbehandlade.  
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Exempel på bild: 

 
 
De telefonnummer som var kopplade till profilerna eller annonserna byttes ofta under 
granskningsperioden. Ett telefonnummer i resultatet användes även till två olika profiler. I 
detta fall studerades de olika profilernas bilder och texter och slutsatsen drogs att det trots 
allt rörde sig om två olika kvinnor, men med samma telefonnummer. 

Destruktivitet 
Majoriteten av profilerna och annonserna uppgav säkert sex som krav, även om det fanns 
exempel på motsatsen: 
 

 
 
Vid genomgång av texterna fanns överlag ingen direkt uttalad destruktivitet. Flera annonser 
uttryckte i stället krav på sexköparna kopplat till egen säkerhet, som att de inte accepterade 
vissa former av sexuella akter. På Sex-tjejer.com fanns även ett forum där sexsäljare kunde 
varna andra för sexköpare som haft ett dåligt beteende eller varit våldsamma. 

Skillnader 
I nedanstående avsnitt finns en redogörelse och analys av de främsta skillnaderna som 
framkommit mellan män och pojkar respektive kvinnor och flickor i resultatet.  

Hemvist 
Kartläggningen visar att det år 2014 fanns nästan dubbelt så många män som kvinnor som 
troligtvis hade sin hemvist i Jönköpings län, även om det var fler kvinnor än män som er-
bjudit sexuella tjänster i länet. En reflektion som här bör göras är att både de insatser som 
länet erbjuder idag för personer som säljer sex/har sex mot ersättning och de insatser som 
planeras för målgruppen behöver anpassas till denna verklighet.  
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Ursprung och/eller nationalitet 
Antal kvinnor som har uppgett annan nationalitet än svensk i materialet var 91/107, mot-
svarande 85 procent. För män är motsvarande siffra 10/38, det vill säga 26 procent. Alltså 
var det betydligt fler kvinnor med annan nationalitet än svensk jämfört med män i materi-
alet.  

Prissättning  
Överlag tog männen i vårt resultat betydligt mindre betalt än kvinnorna. Priset för sex per 
timme var för männen cirka 500 till 2000 kronor och för kvinnor cirka 3000 till 4000 kro-
nor. Det fanns till och med exempel på samlag som erbjöds av en man för så lite som 300 
kronor. En reflektion som ansvariga för studien har gällande detta är att den lägre prissätt-
ningen hos män i vissa fall kan tyda på en större destruktivitet, priset är så lågt att försälj-
ningen troligtvis inte handlar om pengarna utan det kan i stället indikera ett sexuellt själv-
skadebeteende.  

Geografiskt verksamhetsområde  
Resultatet visar att kvinnorna hade ett avsevärt större verksamhetsområde än männen. Spe-
ciellt gällde detta de kvinnor som hade uppgett annan nationalitet än svenskt. Kvinnorna 
reste även betydligt mer och oftare. Vad detta beror på är svårt att uttala sig om. Möjligtvis 
kan det ha att göra med att polisen mer aktivt arbetar mot köp av sexuella tjänster av kvin-
nor, vilket skulle kunna innebära ett större behov av att röra på sig. En ytterligare förklaring 
skulle kunna vara att de i större utsträckning än männen erbjuds pengar eller biljetter för att 
resa till ett möte. Det kan även ha kopplingar till människohandel och koppleri, att någon 
annan organiserar, planerar och betalar resorna. I resultatet finns inga direkta indikationer 
på att någon eller några utomstående organiserar sexköpen för män. Denna misstanke finns 
för många av kvinnorna, speciellt då kopplat till deras resande.  

Texter, bilder och telefonnummer 
De profiler och annonser som tillhörde kvinnor var i betydligt högre grad bearbetade och 
tillrättalagda än de profiler och annonser som tillhörde män. De telefonnummer som kopp-
lades till profilen eller annonsen byttes även oftare bland kvinnorna än bland männen. 
Dessa resultat kan tyda på att någon utomstående organiserar sexköpen hos kvinnorna. 
Detta diskuteras vidare under rubriken organisering nedan.  

Destruktivitet 
I resultatet framkom stora skillnader i graden av destruktivitet hos de profiler och annonser 
som granskats. Texterna som kunde relateras till männen var överlag betydligt mer destruk-
tiva, där formuleringar som ”Jag ställer upp på allt” och ”Jag har få gränser” förekom rela-
tivt frekvent. Motsvarande texter återfanns endast hos ett fåtal kvinnor. En förklaring till 
detta kan vara att köpare av sexuella tjänster av män efterfrågar dessa former av hårdare sex 
och att säljarna därför anpassat sin säljinformation till marknaden. En annan förklaring kan 
vara att texterna ger uttryck för ett destruktivt självskadebeteende. Viktigt att poängtera är 
att den utsatthet som dessa texter ger uttryck för inte enbart är fysisk utan även psykisk, 
känslomässig, beteendemässig och verbal. Då det gäller användning av skydd fanns inga 
profiler eller annonser bland männen som angav säkert sex som krav, däremot angavs detta 
krav hos majoriteten av kvinnorna. Ett antal män specificerade även att sex utan skydd var 
möjligt för en högre ersättning. Detta resultat är mycket oroande, speciellt relaterat till ris-
kerna för hiv eller andra sexuellt överförbara sjukdomar. Bedömningen är att resultatet kan 
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tyda på en allt för osynlig samhällsdebatt och information om hiv/STI. Dagens kunskap 
om möjligheten till effektiv behandling av hiv kan även påverka.   

Arenor 
Kvinnorna i resultatet återfanns nästan uteslutande inom den öppna arenan, på webbplat-
ser där möjligheten till sexköp är uttalad, som Sex-tjejer.com. Även männen återfanns på 
dessa arenor, exempelvis Adoos.se, men främst erbjöd männen sex via mer dolda arenor, 
exempelvis communities för hbtq-personer. Detta resultat stämmer väl överens med tidi-
gare forskning på området, se avsnittet kunskapsredovisning. 

Organisering 
Som beskrivits tidigare, under resultatredovisningen för kvinnor och flickor, misstänks en 
betydligt större organisering av kvinnornas säljande än av männens. I materialet som rör 
kvinnorna fanns många indikatorer på att sexköpet organiserades av någon annan än kvin-
nan själv. Exempelvis var kvinnornas resmönster mycket avancerade, de reste mycket och 
ofta. Dessa resor bör ha inneburit ett stort behov av planering och även stora kostnader. 
Många annonser angav vidare, trots kvinnornas stora verksamhetsområde, att säljaren hade 
en plats att ta emot köparen på.   

 
 
Vidare var texterna väldigt tillrättalagda. De texter som tillhörde en profil som uppgav an-
nat språk än svenska skrevs exempelvis på korrekt svenska. Även bilderna var väl bearbe-
tade och de telefonnummer som angavs byttes ofta. Sammantaget finns det skäl att tro att 
någon annan varit delaktig i organiseringen av försäljningen som rör kvinnor. Det kan vara 
en hallick eller en människohandlare men det kan även vara en annan säljare (exempelvis 
kan två säljare gå samman och låna varandras lägenheter). När det gäller män har liknande 
indikatorer inte identifierats kring organisering. Naturligtvis kan inte koppleri eller männi-
skohandel uteslutas men bedömningen är att männen till största delen själva organiserade 
sin försäljning, exempelvis sina resor, bilder, texter och telefonnummer. Möjligtvis kan visst 
samarbete ha funnits med andra sexsäljare.  
 
Ovan resultat samstämmer väl med tidigare kartläggningar. I Länsstyrelsen Stockholms 
kartläggning av prostitutionen i Sverige 2014126 framkommer att många av annonserna där 
säljaren är en kvinna ger intrycket av att det är kvinnan själv som skapat och sköter om 
profilen eller annonsen. Syftet med detta är troligtvis att få köparen att tro att den berörda 
kvinnan agerar ensam, att hon inte tvingats in i prostitution och att köpet därmed sker un-
der jämlika förhållanden. Likväl menar bland annat Rikspolisstyrelsen att mycket talar för 
att det finns hallickar eller människohandlare bakom många av dessa annonser och att 
kvinnor dirigeras av dessa personer till olika städer för att utnyttjas i prostitution. Denna 
bild bekräftas även av Polismyndighetens lägesrapport från 2014127.  

                                                 
126 Länsstyrelsen Stockholm. Prostitutionen i Sverige 2014. En omfattningskartläggning, 50 
127 Rikspolisstyrelsen. Människohandel för sexuella och andra ändamål. Lägesrapport 14, 8 
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Summering  
I denna omfattningskartläggning har 38 män/pojkar samt 107 kvinnor/flickor som sålt sex 
i Jönköpings län under 2014 identifierats. Majoriteten av männen var mellan 16 och 29 år 
och majoriteten av kvinnorna var mellan 16 och 35 år. Den äldsta mannen var 45 år och 
den äldsta kvinnan var 53 år. Det återfanns även två minderåriga pojkar och fem minderå-
riga flickor i materialet. När det gäller säljarnas hemvist bedömdes 30/38 (79 procent) av 
männen/pojkarna ha sin hemvist i Jönköpings län. Detta kan jämföras med 16/107 (15 
procent) för kvinnorna. Vidare uppgav 91/107 (85 procent) av kvinnorna och 10/38 (26 
procent) av männen annan nationalitet än svensk. 
 
Den målgrupp som både kvinnor och män främst riktade sina tjänster till var män. Det fö-
rekom även att män riktade sig till kvinnor. Männen erbjöd sina tjänster inom länet eller i 
angränsande städer. Kvinnorna sålde i princip i hela Sverige. De texter och bilder som an-
vändes av män verkade inte vara efterbehandlade. Kvinnorna däremot hade i de flesta fall 
en väl formulerad text och tydligt efterbehandlade bilder. Priserna för sex per timme var 
hos männen mellan 300 och 2000 kronor. Kvinnorna erbjöd samma tjänst för mellan 3000 
och 4000 kronor. Gällande destruktivitet fanns det tydliga tecken på detta hos männen. 
Inga av männens profiler eller annonser uppgav säkert sex som krav och många av texterna 
bedömdes vara mycket destruktiva. Liknande texter återfanns inte i kvinnornas profiler el-
ler annonser och säkert sex var så gott som ett krav.  
 
I insamlat material framkom följande skillnader mellan män och pojkar respektive kvinnor 
och flickor som säljer sex: 

 fler män och pojkar än kvinnor och flickor bedömdes ha sin hemvist i länet 

 fler kvinnor och flickor än män och pojkar uppgav annan nationalitet än svensk 

 kvinnornas geografiska verksamhetsområde var betydligt större än männens  

 kvinnornas texter och bilder var mer bearbetade än männens och kvinnornas tele-
fonnummer byttes oftare  

 männens profiler och annonser gav uttryck för en större destruktivitet än kvinnor-
nas 

 kvinnor och flickor tog mer betalt än män och pojkar 

 kvinnor och flickor använde öppna arenor för att marknadsföra sina tjänster medan 
män även använde dolda arenor 

 organisering misstänktes bakom många av kvinnornas försäljning men inte bakom 
männens 
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De var så mycket äldre och coolare än mig,  
såna kompisar jag såg upp till.  

Vid tio års ålder började jag säljas sexuellt,  
mina ”polare” behövde pengar till cigg och droger.  
De gånger jag försökte säga ifrån blev jag hotad och  

slagen och visst ville jag ju hänga med dem,  
för de var mina polare. 

 
En stor del av min tid som ung spenderade jag  

på olika hem eller behandlingar.  
Idag när det förväntas att jag ska vara social  

och klara av saker andra gör,  
förstår ni då vilka krav som kommer  

från någon som är tryggare inlåst med personal.  
Jag försöker att leva med skammen  

vad jag gjort mot mig själv,  
hur jag känner mig skitig och äcklig. 

Jag har inte fått lära mig sätta ord på min ångest  
annat än att skada mig själv. 

 
- Flicka 17 år - 
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INTERVJUER, SKRIVNA BERÄTTELSER  

OCH DIKTER 
Målet med denna del av studien har varit att låta det osynliga bli synligt. Att ge en röst till 
människor som inte tidigare blivit hörda. För att nå detta mål har ansvariga för studien på 
olika sätt tagit del av berättelser från människor med egna erfarenheter av sexuella över-
grepp, sexuellt självskadebeteende, sexuell destruktivitet och/eller prostitution och sex mot 
ersättning. Detta har skett dels genom intervjuer eller samtal och dels genom skrivna berät-
telser och dikter. Sammanlagt har åtta personer delat med sig av sina erfarenheter. Alla 
namn i texten är fingerade.  
 
De informanter som ansvariga för studien har intervjuat eller samtalat med har förmedlats 
via ideella organisationer, både i Jönköpings län och i andra län. Kriterier för urvalet har va-
rit att personen är vuxen, har erfarenhet av sex mot ersättning och/eller annat sexuellt de-
struktivt beteende samt har ett fungerande stöd. Önskemål har även varit att intervjua nå-
gon eller några ur de riskgrupper som nämns i kunskapsredovisningen och fler män än 
kvinnor, detta med hänvisning till att studiens främsta fokus är män. Intervjuerna med 
Anna och Mohammed har genomförts med hjälp av en semistrukturerad intervjuguide. 
Guiden innehåller en rad aktuella teman, som nuvarande situation, bakgrund och uppväxt, 
erfarenheter av sex mot ersättning samt stöd. Intervjun med Anna genomfördes på svenska 
i hennes hem och intervjun med Mohammed genomfördes på engelska via telefon. Båda 
intervjuerna bandades och transkriberades därefter till text. En varsam språklig revidering 
utfördes på vissa av intervjucitaten för att ta bort ovidkommande ord och öka läsförståel-
sen.  
 
Utöver dessa intervjuer har två samtal genomförts med ytterligare en informant, Amina.  
Båda samtalen genomfördes i Aminas hem och samtalen berörde de teman som finns i in-
tervjuguiden. Vid första samtalet fanns en tolk på plats och vid nästa användes en mobilap-
plikation för översättning. Samtalen bandades inte.  
 
Det finns inom all humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning fyra forskningsetiska prin-
ciper128. Ansvariga för studien har förhållit sig till dessa vid genomförandet av intervjuer 
och samtal. Informationskravet har inneburit att vi inledningsvis, både muntligt och 
skriftligt, har informerat alla informanter om syftet med undersökningen. I enlighet med 
samtyckeskravet har alla informanter fått information om att deltagande är frivilligt och 
att de när som helst kan avbryta intervjun/samtalet eller ta tillbaka sin berättelse. Konfi-
dentialitetskravet, som är extra viktigt med tanke på studiens innehåll, har inneburit att 
namn, ort eller liknande inte har redovisats. Alla namn är fingerade och i vissa fall har in-
formation av mindre betydelse ändrats för att skydda informanternas identitet. Enbart de 
ansvariga för studien har haft information om informanternas riktiga namn. Deltagarna har 
vidare fått både skriftlig och muntlig information om att deras berättelser kommer att be-
handlas konfidentiellt och anonymt.  

                                                 
128 Larsdotter, S, Jonsson, J. & Gäredal, M. Osynliga synliga aktörer: hbt-personer med erfarenhet av att sälja och/eller köpa 

sexuella tjänster, 22-23 samt Vetenskapliga rådet och Uppsala Universitet. Codex - Regler och riktlinjer för forskning, 2015. 

Hämtad 2015-04- 15. http://codex.vr.se/  

http://codex.vr.se/
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När det gäller behov av stöd har alla informanter haft någon form av ideell stödkontakt 
under och i direkt anslutning till intervjuperioden. För att leva upp till nyttjandekravet har 
deltagarna informerats om att deras berättelser enbart kommer att användas till avsedd stu-
die. Informanterna har efter transkribering eller sammanfattning fått möjlighet att ta del av 
det skrivna och ta bort, förtydliga eller lägga till i materialet.  
 
De skrivna berättelserna och dikterna har ansvariga för studien fått tillgång till i samband 
med en konstutställning som Länsstyrelsen och Sensus studieförbund genomförde på anti 
traffickingdagen i oktober 2014. Ett antal personer som hade erfarenheter av sexuella över-
grepp, prostitution eller sex mot ersättning skrev inför detta tillfälle ner sina berättelser och 
dessa användes sedan till utställningen. Personerna hade då en pågående stödkontakt. 
Samtliga som delat med sig av sina berättelser har samtyckt till att de används i aktuell stu-
die. De vill vara anonyma, varför alla namn är fingerade. Berättelserna och dikterna har var-
samt reviderats.  

Intervjuer och samtal 
Alla människor har sin egen berättelse. Ord och meningar som förtjänar att få utrymme. 
Det här är Mohammeds, Annas och Aminas berättelser.  

Mohammed 
Mohammed är 24 år, ensamstående och bor i en mellanstor stad. Just nu läser Mohammed 
olika kurser för att kunna söka till universitetet till hösten. När Mohammed inte studerar 
umgås han med vänner eller tittar på film. Mohammed är uppvuxen i ett starkt religiöst 
präglat land i mellanöstern. Han kom till Sverige som asylsökande och har nu uppehållstill-
stånd. Han har en bror och tre halvsyskon från sin fars tidigare äktenskap. Syskonen på fa-
derns sida har inte bott med Mohammed och hans föräldrar under uppväxten och den 
äldsta brodern kom endast till familjen under helgerna. Mohammed beskriver sin uppväxt 
som starkt styrd av religion och religiösa lagar men även av människors förhållningsregler. 
Att vara den han vill vara skulle innebära fara för hans liv.   
 

Everything has to be allowed to the law, or to the sharia, or according to people. So basically I had to 

deal with what I had been told. If not, then I was considered a bad person. […] Everything I want to do 

is not ok according to my background. For example I can´t be myself, I can´t dress the way I want to 

dress, I can´t speak the way I want to speak. I am not allowed to be open minded, I have to be closed 

minded. I have to follow the teaching for myself. And if I don´t do that it means that I am dead. […] 
I am a homosexual, and in my home that’s not ok. I am not allowed to have boyfriends or something. 

But if I do it means that I am dead. The government they can cut our heads, it´s as simple as that.  

 
När Mohammed försöker att förklara vad det innebär att vara homosexuell i hemlandet ta-
lar han om en ständig rädsla men även om en skam och skuld som beläggs homosexuella 
som grupp, och därmed även honom.   
 

[W]henever any disaster happens in the world they just blame people like us. Like me. Like homosexuals. 

For example like the tsunami 2004, I was in school. And our teachers, they were talking about the tsuna-

mi and then they were saying that… Yes, because those countries, they have gay beaches, that’s why they 

had the tsunami. Everyone died because of them […] they bring disasters to people. That’s why they have 

to be killed. Otherwise they are going to spread in the world and disasters will happen to them there.  
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Mohammed vågar inte berätta för någon att han är homosexuell, inte för sina föräldrar och 
inte heller för sina vänner. Han är för rädd och litar inte på någon. I tonåren lär han till slut 
känna en annan kille som är i samma situation som honom själv. Han upplever att han kan 
prata med honom på ett sätt han inte gjort med någon tidigare. [O]ne day I met a friend… 
and he was in the same situation… that I could talk to. About how I felt, about everything 
and that wasn´t allowed”.   
 
Mohammed blir under uppväxten utsatt för flertalet sexuella övergrepp från olika förövare. 
Första tillfället är när han går i första klass och förövaren är en äldre grannpojke. Pojken le-
ker med Mohammed och visar honom saker. Mohammed tycker att han är intressant och 
är glad för uppmärksamheten. Efter ett tag börjar pojken att ta på Mohammeds kropp och 
snart även hans könsorgan. Han tar även Mohammeds hand och för det till sitt könsorgan. 
”And this time, he was starting to take my hand on him and then after a while that he… he 
did it on me”.  När detta händer blir Mohammed mycket rädd och springer gråtande ut. 
Han berättar trots sin rädsla inte för någon om det som hänt. Inte heller något år senare, 
när han som sjuåring blir utsatt för ett våldtäktsförsök på väg hem från moskén, berättar 
Mohammed för någon. Vid detta tillfälle är det en man som försöker dra ner hans byxor 
för att våldta honom. Mohammed försöker att stoppa mannen, utan att lyckas, men räddas 
till slut av att mannen uppmärksammar andra personer i närheten och därför springer från 
platsen.  
 

I was beating him on his tummy and on his stomach so he would stop but that didn’t stop him at all. He 

was just going to continue. And luckily at that time, there were some other men, they were walking on 

the street, and when this guy he saw them he just ran, and he didn’t stop. So that time I was rescued.  
 
Mohammeds utsatthet slutar dock inte efter detta tillfälle. Ytterligare ett övergrepp sker en 
tid senare, då Mohammed är på väg hem från en affär. Han blir stoppad på trappan utanför 
sitt hem och våldtas av två män. Eftersom han är rädd för att hans mamma ska upptäcka 
vad som händer vågar han inte skrika på hjälp.  

 

After I went to another store I went back to our building and they were there, on our stairs. So I couldn’t 

do anything, I couldn’t scream because I was afraid of my mom. And both of them they were continuing, 

and the first one did… the oldest one, he raped me, and the next one… I was crying… and the next one, 

he came and when he held me, he lifted me up literally, and I was crying and then he couldn’t continue, 

he stopped and he felt sorry for me. And then he let me go. 

 

Efter dessa våldtäkter gör Mohammed någonting som han aldrig gjort tidigare, han berättar 
om det som hänt. Han vänder sig till sin äldre halvbror i hopp om att denne ska ge honom 
stöd. Men Mohammed får inte det stöd han efterfrågar. Brodern blir i stället den förövare 
som utsätter honom för regelbundna våldtäkter under tre års tid.  
 

It was then I told my brother about everything. And instead of helping me, instead of being with me and 

instead of being supportive he wanted to just follow them. He would hold me and abuse me and the 

worst part is that he was doing that for years. At least like tree years. […] So he used to do it on Friday, it 

was like every week, on fridays.  

 

Under dessa tre år är Mohammed tyst om övergreppen. Han vågar inte berätta för någon, 
speciellt inte för sina föräldrar. Han är även övertygad om att fadern inte skulle tro honom 
om han trots allt skulle våga berätta. 
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No, I couldn’t. Because he told me that if I would tell my parents he would tell them that it was my fault, 

I am the one who wanted this to happen. And I was afraid to tell my parents. […] And then, what is go-

ing to happen if I tell about my brother… then of course he is going to tell him something, of course my 

father is going to believe him, and not going to believe me. And I was afraid of that.  

 
När övergreppen slutar är Mohammed 13 år. Brodern flyttar då från familjen. Mohammed 
mår nu väldigt dåligt och börjar skada sig själv på olika sätt, främst genom destruktivt sex.  
 

I was totally destroyed. I was doing many things just like to take revenge on myself, to make my life like 

really bad. I was hurting myself with things I shouldn’t do. […] Like, be sexual destructive, like having sex 

with as many guys as I could, without any protection and… anyone who wanted to do it I was like 

“whatever”. I didn’t care about anything.  

 
Mohammeds liv handlar under denna period om många sexuella relationer och en destruk-
tiv livsstil. Han tar inte direkt betalt för sex men tar ofta emot gåvor av män som tror att de 
i utbyte ska få sex. För honom blir detta ett sätt att få männen att känna sig utnyttjade.   
 

I have never been in that situation, like having exchange for sex, but I was doing something else, like… 

there was these guys, I was more like tricking them, because I wanted to hurt them, to make them feel 

pain. I wanted them to feel like they were used. For example there were guys that would buy me really 

expensive stuff and then after they would going to have fun with me and then I just totally ignored them. 

It was more like that. 

 

Även om Mohammed inte tar betalt för sex funderar han över det, både i sitt hemland och 
senare efter att han kommit till Sverige. “Yes sometimes, when I was there. Still, sometimes 
now like…if I am in situations that I need to do it. I know it’s wrong but I feel like I don’t 
care”. Det händer även att Mohammed får erbjudanden från personer som vill köpa sex, 
ofta via de kontaktsidor han besöker. När hans vän från hemlandet kommer på besök blir 
han även utmanad att sälja sex.   
 

If I am not interested in them they like offer me money instead. So I always have those kinds of offers, all 

the time. And also, like my friend, whenever he comes here, he will have customers all the time. I may 

joke about it, I say “I don’t do those things” but deep down I think “what is the problem?”. Ok, I can do 

it if I want. 

 
Trots att Mohammed känner sig relativt trygg i Sverige kan han aldrig helt slappna av.  
Varje år åker han på besök till sitt hemland. Inför resorna och när han är i hemlandet är 
han väldigt rädd. Han är rädd att hans homosexualitet ska avslöjas.  
 

I miss my parents. I miss my friends. But also, now I think more about the consequences. Like what can 

really happen. In every corner there is going to be religious police. Sometimes you can’t trust your own 

friends because if they get captured they can actually trick you. […] When I think about it I get scared 

easily. But I try not to think about those things. 

 

Mohammed får inte bara hantera sin rädsla när han åker hem. Han får även återuppleva 
sina övergrepp eftersom hans föräldrar bor kvar i samma hus och område. Även hans pojk-
rum ser ut som det gjorde under uppväxten. Han tvingas därför att sova i samma rum som 
broderns våldtäkter ägde rum. ”I have to relive it again, over and over”.  Trots dessa hem-
resor mår Mohammed bättre i dag. Han kan vara sig själv men kämpar fortfarande med 
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konsekvenser av sina upplevelser. Några av dessa är tillitsproblem och ätstörningar. Han 
känner sig värdelös och han har fortfarande sexuellt destruktiva perioder.  
 

Yes, it’s like I have trust problems, with everyone. It’s not only guys, it’s like friends… It takes me a really 

long   time to trust people. Even like the people who is like family now… I have a hard time to trust even 

them. In one hand, they are that few.    

 
I have eating disorder. […]Whenever I get emotional, whenever I start to think, the first thing I do is start 

to eat. Because it helps me to relax a bit, not to think as much. I am channeling all the feelings to the 

food and being angry at food instead of…., and just like eat as much as I can. Even though I can’t eat as 

much, and my body cannot handling it, and sometimes I throw up, but still I do it. 

 

I don’t see myself as I am worth anything. When I think about other people, that they are going to make 

a family, they are going to be happy, I feel like I am going to be with myself, and that’s all. And I am go-

ing to live like a miserable life. […] I have periods. In some periods I don’t care. I am just like with any-

one, and some periods I am not sexual at all.  

 

Kommentar: Mohammed har aldrig fått någon behandling eller annat stöd för sina trauman 
via myndigheter i Sverige. Han har däremot fått möjlighet till ideell stödkontakt under peri-
oden runt genomförandet av denna studie.  

Anna 
Anna är 34 år och arbetar som undersköterska i en kommun. Hon är ensamstående och har 
två barn. Anna växte upp med sin mamma och pappa på en gård. Föräldrarna var ofta 
hemma men hade mycket arbete med hemmet, gården och skogen. Anna tycker att hennes 
barndom, till hon var omkring sex till sju år gammal, var bra. Hennes favorittid var på kväl-
len när hon och hennes pappa satt i soffan och tittade på barnprogram. När hon var sex el-
ler sju år förändrades hela Annas barndom, då Anna börjar utsättas för sexuella övergrepp 
av sin farbror.  
 

Den var bra fram tills att jag var sex eller sju år. För när jag var sex år så började min farbror visa porrfilm 

för mig. Och då fick jag onanera eller lära mig att onanera när jag var sex år […] han gjorde aldrig någon-

ting fysiskt utan det var mer psykiskt. Jag skulle göra det på mig själv och så var han med och tittade på. 

 

Farbrodern, som bor inneboende hos Annas farmor, börjar dock långt före första över-
greppet att väcka hennes intresse för vad som skedde i det rum där han bodde. Hennes 
äldre pojkkusiner fick vara därinne men de stängde alltid dörren för henne.  

 

[J]ag vet att jag typ frågade min farbror varför inte jag kunde vara med och, ja, då sa han att när du är sex 

år gammal kan du få veta vad det är de gör där inne, så det var lite så det började också. 

 
Tiden efter övergreppen försöker Anna på olika sätt visa att hon inte mår bra. ”Jag ljög 
väldigt mycket vet jag, och några gånger snattade jag i affärer och tog saker för kompisar 
och… gjorde egentligen massa saker som egentligen var såhär uppmärksamhetssökande”. 
Hon börjar även få ätstörningar.  
 

Ja, det började med att jag skämdes för att äta. Mellan målen vågade jag inte fråga om jag kunde få en 

kaka eller en smörgås eller så. Så jag fick smyga med att jag gick och hämtade något. Och då skämdes jag 

och gömde undan maten så det började mögla så då vågade jag aldrig. Så när mamma städade kunde hon 

hitta möglig mat i hörnen och så och då skällde hon på mig så det var då jag och mamma började få en 
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dålig kontakt medan pappa försökte, ja han tyckte ju inte om det jag gjorde eller vad att jag betedde mig 

så men han försökte liksom ändå försvara mig.  

 

På grund av Annas ätstörningar kontaktar hennes föräldrar hälso- och sjukvården. Detta 

sker när hon går i femte eller sjätte klass och Anna får träffa en barnpsykolog. Hon har 

samtal en gång i veckan under en period. Anna berättar inte om övergreppen och ingen 

hon möter frågar henne om den egentliga anledningen till hennes mående.  

 

Men jag vågade liksom inte, jag fick inte ur mig det då heller, vad det berodde på. Vilket gjorde att då 

psykologen sa att nä, vi kommer ingenstans, det leder ingenstans. Så då lades det ner […] jag vet att 

många av mammas väninnor trodde, och även skolkuratorn trodde, att det kunde vara just för att jag var 

adopterad och inte kände mig hemma med de andra barnen. Det var många sådana förklaringar de drog 

istället. 

 

Övergreppen hos farbrodern fortsätter tills Anna är 12 eller 13 år. Tillfällena blir färre ju 
äldre hon blir. När övergreppen slutar tycker Anna att det är skönt. Men hon blir orolig för 
sin yngre kusin och gör allt för att skydda henne.  
 

Det var inte så ofta för att ju äldre jag blev desto ointressantare blev jag […] Jag började ju bli könsmogen 

ganska tidigt, jag var först i klassen med att få min mens och börja få bröst och så och det var väl då han 

kände att jag inte var så intressant längre. 

 
Jag tyckte bara det var skönt. Sen var jag rädd för att om han tyckte jag var ointressant så kanske han gått 

över till min yngre kusin, så att då gjorde jag istället så mycket som möjligt med henne, lekte med henne 

och busade och så att han inte skulle få någon anledning till att gå iväg med henne. 

 

Under den period då Anna mår som sämst försöker hon ta sitt liv. Hon är då 19 år gammal. 
Hon sväljer en stor mängd tabletter och sköljer ner dem med sprit. Efter suicidförsöket blir 
hon inlagd på sjukhus, där hon stannar i ungefär en och en halv månad. Detta är emellertid 
inte det enda tillfälle som Anna försökt ta sitt liv. Första tillfället är redan då hon är sju år.  
 

Ja, jag har försökt att ta mitt liv flera gånger. Första gången var jag sju. Jag brukade leta upp sömntabletter 

hemma, från min mamma. Jag letade upp de med en triangel på. Dom hade mamma sagt var farliga. Jag 

visste inte hur många jag behövde ta så det blev inte så allvarligt. Jag tog inte tillräckligt många. 

 
Efter perioden på sjukhuset träffar Anna en man som hon inleder en relation med. Hon 
flyttar till honom i en annan stad. Mannen är manipulativ och våldsam och hon blir snabbt 
isolerad. Efter ett och ett halvt år får hon hjälp av sina föräldrar att bryta upp. Under relat-
ionen föreslår mannen att han ska sälja Anna till andra män. Det händer inte då, men se-
nare, när relationen är över. ”Men då var det för att… jag var liksom fortfarande väldigt 
påverkad av att han höll på att ringa och så. Självförtroendet gick liksom bara längre och 
längre ner”.  
 
Detta är Annas första erfarenhet av sex mot ersättning. Efter en tid tar hon även eget ini-
tiativ till att sälja sex. Att sälja blir en slags bekräftelse på den bild hon har av sig själv.    
 

Ja, men då kände jag liksom att om det är så här man ser mig kan jag lika gärna leva upp till det. Så jag vet 

att, och det var nog när man fortfarande kunde chatta på passagen. Då vet jag att liksom ”är det någon 

som är sugen på sex”. Och så fick jag svar och stämde träff och så fick jag pengar. Men då var jag ju 



Osynlig synlig verklighet  

 

 

 55 

ganska, då var jag 21 tror jag. 21 eller 22. Men då var jag så nollställd i mig själv. Så jag hade liksom inga 

tankar om det mer än att, ja det var ju häftigt, jag fick ju lite pengar för det.  

 
Anna lär sig snabbt hur hon ska kunna hantera de tillfällen hon säljer sex. Hon nollställer 
sig själv och kopplar bort sina känslor.  
 

Mm, så åkte vi hem till honom, och ja, det var liksom bara att nollställa allt. Det var liksom ungefär som 

att gå tillbaka, tänka tillbaka på hur jag hade nollställt mig själv när jag hade haft sex med mitt hjärnma-

nipulativa ex. Och då blev det ungefär samma sak. Att jag var där men jag var inte där. […] Får jag bara 

tänka mig någon annanstans och sen hem och duscha så fort som möjligt så är det inga problem. 

 
Under ett antal år fortsätter Anna sälja sex vid några tillfällen per vecka. Betalningen är 
mellan 500 och 2000 kronor per tillfälle. Hon slutar sälja när hon vid 23 års ålder inleder en 
ny relation. Hon berättar inte för mannen om sina erfarenheter av prostitution. De enda 
som fram till idag vet om att hon sålt sex är några få vänner.  
 
Anna kan i dag förstå att hon sålt sex som en konsekvens av de övergrepp hon upplevt. 
Även om hon slutat att sälja sex har hon andra konsekvenser som hon lever med. Hon har 
stora tillitsproblem och även svårt med kärleksrelationer. Vidare har hon periodvis problem 
med ätstörningar. Dessa började redan i tonåren, då hon åt för att göra sig så ful som möj-
ligt.  
 

[J]ag har väldigt, väldigt stora tillitsproblem har jag. Jag har väldigt svårt att låta någon, som om jag har ett 

förhållande, jag har väldigt svårt att låta den personen komma väldigt, väldigt nära. Det är jättejobbigt så 

när man tänker på, jag vet mitt ex. Jag tyckte det var jättejobbigt när vi skulle ha sex och han bara för-

sökte ge mig en kram eller en kyss och förklara att jag har svårt för det. Inte för att jag inte tycker om det 

utan för att det är jobbigt. Och sen samma sak, bara en liten beröring, det kan kännas som tusen nålar i 

huden. Så det är lite jobbigt. 

 

Ja, när jag gick i… för jag var ganska kraftig, jag åt hela tiden liksom, för jag kände att om jag gör mig så 

ful som möjligt så kanske de låter mig vara. Och när jag gick i gymnasiet, i slutet av nian, början av första 

året där någonstans, så började jag äta mindre jag åt liksom ingenting under hela dagen förrän jag kom 

hem från skolan. Då kunde jag ta ett äpple eller så. Så jag åt väl egentligen bara en gång om dagen och sen 

gick jag så långa promenader jag bara orkade ungefär. 

 

Kommentar: Anna har trots sina övergrepp och upplevelser av våld inte fått någon form av 
strukturerad behandling. I de kontakter hon haft med skolhälsovården eller hälso- och 
sjukvården har hon aldrig tillfrågats om sina erfarenheter av övergrepp eller att sälja sex. 
Hon tror själv att hon hade kunnat berätta om hon fått frågan. ”Man behöver nästan hjälp 
med att någon frågar, kan det ha varit det här som hände, eller det här? Då kan det bli lite 
lättare att få fram det”.  

Amina 
Amina är 25 år och bor i en mellanstor stad i Sverige. Amina har vid födseln registrerats 
som juridiskt man men identifierar sig som kvinna. Hon är uppvuxen i ett land i mella-
nöstern med stark religiös prägel och har fyra äldre syskon; två bröder och två systrar. Un-
der uppväxten går Amina inte i skolan eftersom hon där utsätts för mycket fysiskt våld av 
sina lärare. Hon har även inlärningssvårigheter och som ett resultat av detta kan Amina i 
dag varken läsa eller skriva.  
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Amina upplever tidigt sig själv som annorlunda. Hon blir kär i pojkar och identifierar sig 
själv som flicka. När Amina är ca 11-12 år ertappar en granne henne i en intim situation med 
en pojke. Polisen kommer till platsen. De binder henne, bär henne till häktet och misshand-
lar henne svårt med elkablar. Misshandeln varar under två timmar. Då föräldrarna kommer 
till stationen uppmanas de att ta hem sitt barn och avrätta henne. De föreslås göra detta ge-
nom att trycka upp lim i anus och tvinga henne att inta lavemang.  
 
På grund av hotet om avrättning, för att Amina berövat sin familjs heder, tvingas Amina fly 
från sin familj. På gatan får hon snart kontakt med en äldre man som erbjuder henne boende 
och uppehälle i utbyte mot att hon arbetar åt honom. Arbetet innebär att hon hjälper till att 
servera och ta hand om hemmet. Hon blir även såld till olika män för att utföra sexuella 
tjänster. Alla pengar Amina tjänar går direkt till mannen och för att överleva gör Amina allt 
vad mannen ber henne om. Trots att Amina flytt sin familj hittar hennes bror henne. Bro-
dern häller bensin över henne och tänder eld, allt för att få tillbaka den heder familjen förlo-
rat. Än idag drömmer Amina mardrömmar där hon och alla i hennes närhet blir jagade och 
utsatta av brodern. 
 
Eftersom Amina inser att hon kan klara sin överlevnad genom att sälja sex lämnar hon 
mannen. Hon säljer sex för att få tillfälliga boenden och mat. Vid denna period lär hon 
känna flera unga pojkar som arbetar med att sälja sex. Något senare börjar Amina att dansa 
på en nattklubb och säljer även sex till kunder utanför arbetet. Hon tar sig därefter till ett 
närliggande land och fortsätter där med att sälja sex i perioder, samtidigt som hon arbetar 
deltid. Dock upplever Amina att det är svårt att passa in och hon få problem med att få ar-
bete eftersom hon, som hon själv beskriver det, har ett ”kvinnligt” utseende och beteende, 
samtidigt som hon av omgivningen betraktas som en pojke. Dessa år i Aminas unga vuxna 
liv präglas av stark ångest och dödslängtan och hon försöker ta sitt liv vid flera tillfällen.  
 
Efter ytterligare år, under vilka Amina lever ett liv där hon säljer sex i olika miljöer, kom-
mer Amina till Sverige. Hon ansöker och beviljas uppehållstillstånd. Då hon tvingas att 
samtala om händelserna hon upplevt i Migrationsverkets intervju hamnar hon i ett starkt 
ångestrelaterat tillstånd. Det konstateras efter kontakt med hälso- och sjukvården att hon 
har posttraumatiskt stressyndrom129 (PTSD) med dissociativa inslag, vilket innebär att hon 
tillfälligt avskärmar sig från sina upplevelser och verkligheten runt omkring henne. Hon blir 
placerad i ett boende via Migrationsverket. Efter en tid i boendet uppmärksammas att 
Amina blir utsatt för sexuella trakasserier och flera försök till våldtäkt. Hon får även erbju-
danden av andra boende att sälja sex till äldre män. Eftersom Amina är rädd att få problem 
med myndigheterna nämner hon inte sin utsatthet för Migrationsverkets personal. 
 
Amina är trots sin ytligt sett tryggare situation i Sverige ständigt rädd. När hon möter 
landsmän ser hon samma slags beteende som de personer hon flytt från, vilket resulterar i 
att hon tror att de kommer att döda henne. Hon är stressad hela tiden och får ofta flash-
backs bestående av bilder och händelser från sin bakgrund. 
 
I samtal berättar Amina att hon även i Sverige söker upp platser för att sälja, att hon, som 
hon själv uttrycker det, ”kommit hit till landet för att bli en hora”. Hon ser sig själv som en 
person som är till för att tjäna andra och tillfredsställa andras behov. Detta visar sig bland 

                                                 
129 En form av ångeststörning som kan uppkomma efter trauma, i synnerhet sådana som innefattat dödshot, alternativt varit 

katastrofartade, samt sexualiserat våld 



Osynlig synlig verklighet  

 

 

 57 

annat i att hon tidigt skaffar han sig en ”Sugar Daddy”-relation130. Aminas enda önskan i 
dag är en kärleksfull relation. Hon säger att hon ”skulle kunna sluta att ha kontakt med sina 
vänner, ge upp allt, för att få leva med en partner”.  
 
Kommentar: Efter cirka en månad i Sverige fick Amina en stödkontakt via en ideell organi-
sation. Kontakten förmedlades via en annan boende. Amina har aldrig blivit tillfrågad av 
Migrationsverket eller hälso- och sjukvården om sina erfarenheter av att bli såld eller att 
sälja sex. Då utsattheten på boendet uppdagades tog det omkring två månader innan hon 
fick byta boende. Under denna tid tvingades hon bo och leva med sina förövare samtidigt 
som utsattheten fortsatte.  

Skrivna berättelser 
Om ingen lyssnar kan det skrivna ordet få tala. Det här är Peters, Saras och Johans ned-
tecknade berättelser.  

Peter 
I tidig ålder började mitt knarkande. Amfetamin, kokain och röka av olika slag. Jag tog min 
första spruta redan vid 16. Önskade ibland att människor kunde se in i mitt liv och förstå 
utan att jag ska behöva berätta och förklara. Drogen blev min flykt från mina känslor och 
minnen som förföljde mig. Ibland blev jag lämnad ensam hemma i flera dagar utan mat-
pengar eller vetskap om var min alkoholiserade ”mamma” befann sig. Så många gånger 
som jag fått försöka stoppa männen som var i vårt hem från att våldta min mamma. Ofta 
kunde jag inte, hjälplöst fick jag lyssna till våldtäkter som skedde i rummet intill. Jag var 
runt nio år. 
 
När jag var omkring 20 år sökte jag hjälp. Jag bodde hos olika män där jag betalade min 
hyra med sexuella tjänster. Sålde sex för att få ihop till min drog. Varje dag var en kamp av 
ångest för att inte minnas varför jag börjat och alla de människor jag tvingats ligga med. 
Den fria viljan, det är den som gör ondast att förstå. Veta att jag gör dessa val mot mig 
själv, det är där min skam sitter. Alla ord jag har med mig idag hade jag aldrig då jag sökte 
hjälpen, men ingen förstod det. Då jag sökte hjälp fick jag träffa socialsekreteraren och 
även hennes chef. Under samtalet vi hade fastnade orden. När jag sa att jag ville komma till 
ett behandlingshem, att jag inte klarade av öppenvården, sa hon ”ja, vi vill ju inte kasta pär-
lor till svinen så du måste börja med en öppenvård”. Så kanske var det därför jag aldrig fick 
en behandling. Ibland planerade jag att slå sönder något. Förstöra något, sen bara sitta där 
och vänta, hoppas att polisen kom och tvångsomhändertog mig, då kanske jag skulle få nå-
gon hjälp. 
 
Till alla er socialsekreterare: När jag rymmer flyr jag ifrån en ångest som jag då tror tar mitt 
liv. Jag rymmer och flyr för att jag inte orkar bära mina minnen, som jag aldrig hade ord för 
att förklara. Jag förstår idag att jag borde fått lära mig orden som barn, ”jag är rädd, trösta 
mig”, ”skydda mig, jag mår dåligt”, ”hjälp mig” med mera men min förälder som ”fanns” 
där var inte kapabel att lära mig orden. Jag rymmer inte från den vård ni erbjuder mig, jag 
flyr för mitt liv. När ångesten och minnena tar över handlar det om överlevnad. 

                                                 
130 En relation där en man har en relation med en ofta yngre man eller kvinna och erbjuder olika former av stöd, ofta ekono-

miska, i utbyte mot sexuella tjänster 



Osynlig synlig verklighet  

 

 

 58 

Sara 
Det finns så många saker man tar för givet. Tänk dig en skön och bäddad säng att krypa 
ned i, och njuta av doften, det är nog en sak de flesta kan relatera till. Eller hur? Då jag kom 
till bordellen togs mitt pass ifrån mig. Jag fick ett eget rum och precis som de andra rum-
men bestod det av en stor säng, ett badrum, skålen med kondomer och glidmedel vid 
sängbordet. Bordellen var som ett hotell med massor av liknande rum. Där skulle vi jobba 
samtidigt som vi bodde där. 936 personer på ett år, det är ungefär i genomsnitt vad jag hade 
för betalda möten i det rummet, i den sängen. Jag minns känslan då man haft en jobbig 
kväll och skulle lägga sig ner i den bäddade sängen, där doften av billigt sköljmedel blanda-
des av doften från sperma och glidmedel. 
 
Det tog mig nästan 10 år att lära mig sova i en säng, i mitt sovrum. Ångesten var för stor, 
med alla dessa minnen och bilder i mitt huvud. Alltid då jag lade mig för att sova kom dof-
ten tillbaka, som om männen fanns där fortfarande. Jag började sova på golvet i mitt var-
dagsrum tills jag kunde hantera minnena och ångesten, då flyttade jag sakta in mot sov-
rummet.  
 
Det finns så många saker som vi tar för givet, som jag och många andra kanske aldrig får 
uppleva. Att njuta av nya rena lakan, en fluffig kudde, känslan av att sova tryggt i min egen 
säng. 
 
Kommentar: Sara blev under sin uppväxt utsatt för sexuella övergrepp av båda sina föräld-
rar. Hon blev även såld till andra förövare. Sara inledde tidigt ett missbruk och sålde sex i 
Sverige och på olika bordeller runt om i världen. Idag är Sara runt 30 år. 

Johan 
Jag är en 23 årig man som vid tidig ålder fick lära mig att det inte är okej att säga nej till sex. 
Idag är jag 23 år och har haft ett destruktivt sexuellt beteende sedan jag var 17. Det handlar 
om att ge mig in i sexträffar med äldre män, ute i skogen, i deras bilar eller på andra av-
skilda mötesplatser. Oftast är det förbipasserande som bara vill ha något snabbt och enkelt 
och det kan ofta förekomma att man får erbjudanden om byten för sex. Det kan vara 
pengar men också droger, alkohol eller tobak. Känslan när man vet att man ska träffa en 
helt främmande man som man inte ens sett på bild är obekväm. Mötet är inte direkt för 
njutningens skull, utan de vill ha ner mig på knä för att få dem att komma och sen få åka 
vidare till deras destination. Kvar blir jag, en ung skör kille med extrem ångest och en för-
vriden självbild. ”Det som är fint måste smutsas ner, så ingen kan se det”. 
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Dikter 
Marionettdockan 
Uti mitt hjärta där bor ett mirakel,  
spirandes den håller mig vid liv.  
Jag är en marionettdocka i eran teater,  
spelandet håller mig vid liv.  
Osynliga trådar spända vid min själ,  
upprätthåller mig, bär mig,  
de lever mitt liv. 
 
Så styr mig rätt, lek med mina trådar.  
Då dansar jag till takten av din musik.  
Bockar mig och niger,  
tackar så mycket för din tagna tid. 
 
I mitt hjärta där bor ett mirakel,  
spirandes håller mig vid liv 
Jag är marionetten, 
jag är dockan i din charad och lever här, lever nu.  
På lånad tid. Ett lånat liv. 
- Anonym 

 
En dal 
Det finns en dal, någonstans långt borta,  
men ändå så nära mig. 
I denna dal där får jag vara,  
vara naken, vara sårbar så som den jag är. 
 
Det finns en dal långt bortom mig, men ändå så nära. 
Där i dalen en liten pojke springer omkring doftandes på blomstrande ängar,  
skrattandes över pollendoften då den kittlar alla hans sinnen. 
 
Det finns en dal av frid, långt där borta,  
men ändå så nära, här, här inom mig 
I den dalen får jag vara ett barn.  
Naket, sårbart som den jag är. 
- Anonym 
 
Betraktaren 
Jag är här, för att betrakta. 
Tar inte längre del av det som ses. 
 
Tillhöra, tillhörighet. 
Inget för en som mig.  
Jag är en betraktare,  
utan delaktighet i er helhet 
- Anonym 
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Summering 
De personer som medverkat i denna del av studien har alla sin egen unika berättelse. Trots 
detta finns en samstämmighet i berättelserna. En tydlig likhet rör olika former av utsatthet 
under uppväxten. Främst gäller detta sexuella övergrepp men det finns även exempel på 
våld, missbruk och försummelse inom familjen och destruktiva sociala relationer. Berättel-
serna visar att personernas fysiska och psykiska gränser blivit överträdda om och om igen. 
Detta har resulterat i att även respekten för deras egna gränser suddats ut.  
 
Även gällande konsekvenser av denna utsatthet finns en samstämmighet. Förutom de kon-
sekvenser som denna studie fokuserar på, att sälja sex eller erbjuda sex mot ersättning, 
finns exempel på andra destruktiva sexuella beteenden, som självskadande sex. Ytterligare 
konsekvenser som delas av flera personer är svårigheter att lita på människor, känslor av 
värdelöshet och ätstörningar. Många har även försökt ta sitt liv. Dessa konsekvenser kan 
kopplas till både personens tidigare utsatthet och deras erfarenheter av att sälja sex eller ha 
sex mot ersättning. Alla skildringar förmedlar även svårigheten att berätta om sina erfaren-
heter av att sälja sex eller ha sex mot ersättning. Ingen har på eget initiativ, och utan stöd, 
valt att berätta om dessa erfarenheter. Inte heller har de blivit tillfrågade om sina erfaren-
heter av att sälja sex eller ha sex mot ersättning från någon av alla de myndighetspersoner 
och verksamheter de varit i kontakt med. Som ett direkt resultat av detta har ingen heller 
fått en strukturerad behandling via hälso- och sjukvården, trots uppenbara och svåra trau-
man. En person har till och med ansökt om behandling men blivit nekad.  
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VERKSAMHETERNAS KUNSKAP,  

ARBETE OCH BEHOV 
 

To ask the questions, or at least notice that something is wrong. If someone is not acting 

normal it means that there is something behind that.  There is something so bad in that 

person’s life that he is not telling anyone. Investigate what is going on instead of just like 

“they are lying”.  

- Mohammed 

 

 
Jag tror jag inväntade mer att någon skulle ställa rätt fråga. Så hade det blivit lättare än om 

jag skulle tala om det själv. Det var nog det jag väntade på. Jag tror nog de hade behövt se 

mer än vad de tyckte var uppenbart, om vad som var felet. Det är väl just det att ställa 

frågan varför gör du så här och varför hände det här. Det är inte så uppenbart för man 

får inte alltid ut det själv. Man behöver nästan hjälp med att någon frågar, kan det ha varit 

det här som hände, eller det här? Då kan det bli lite lättare att få fram det. 

- Anna 

 
För att få en bild av berörda myndigheters och verksamheters kunskap, arbete och behov 
kopplat till prostitution och sex mot ersättning har ansvariga för studien genomfört ett antal 
samtal med tjänstemän och ideella i Jönköpings län. Det finns en medvetenhet om att det, 
liksom i omfattningskartläggningen, inte är möjligt att få en fullständig bild. Nedan resultat 
endast bör därför betraktas som ett inledande försök att få en översiktsbild.  
 
Inom Socialtjänstens myndighetsutövning har samtal förts med socialsekreterare på vuxen-
sektionen (ekonomiskt bistånd samt missbruk), socialjouren och ungdomssektionen. Vidare 
med integrationssamordnare, gruppledare och personal på ett boende för ensamkommande 
flyktingbarn samt fältgruppen i Jönköpings kommun. I fältgruppen ingår även verksamhet-
en Vändpunkten som hanterar ungdomsvård, ungdomstjänst, medling och stöd till unga 
brottsoffer. Ytterligare verksamheter som besökts är Ung Arena, som ger stöd till unga 
som inte går i gymnasiet och inte har någon annan sysselsättning, och ungdomsbehandling-
en Tellus i Jönköpings kommun. 
 
Utöver Socialtjänstens olika verksamheter har samtal förts med ungdomsmottagningen i 
Jönköping och tjänstemän inom Åklagarkammaren, Polismyndigheten, Migrationsverkets 
mottagningssektion och Migrationsverkets boendegrupp. Inom de idéburna/ideella organi-
sationerna har en dialog förts med ideella och anställda vid en av länets kvinnojourer, 
Brottsofferjouren samt Socionomer utan gränser. Slutligen har samtal genomförts med per-
sonalansvarig och behandlingspersonal på ett av de ungdomshem som drivs av Statens insti-
tutionsstyrelse (SiS)131.   

                                                 
131 Statens institutionsstyrelse. Bedriver tvångsvård och behandling av ungdomar med allvarliga psykosociala problem och 

vuxna med missbruksproblem 

” 

” 
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Vissa av de personer som ingår i Fokusgruppen prostitution och människohandel132har utö-
ver muntliga samtal lämnat in skriftliga svar på ett antal frågor. Skriftliga svar har även in-
kommit från samordnare på Barnahus Jönköping.  

Verksamheternas kunskap 
Majoriteten av de personer som ansvariga talat med uppger att de har kunskap om att pro-
stitution och sex mot ersättning existerar i länet, de flesta av dem refererar emellertid enbart 
till flickor och kvinnor. Exempelvis uppger personal på SiS ungdomshem att de har känne-
dom om att denna problematik finns hos deras placerade flickor, inte hos pojkarna.  
 
Övervägande delen av yrkespersonerna och de ideella menar att kunskapen om prostitution 
och sex mot ersättning inom deras respektive verksamheter är bristfällig. Detta uttrycker 
exempelvis personal från SiS-institutionens ungdomshem och socialtjänstens myndighets-
utövning för unga och polisen. Speciellt lyfter flera att kunskapen om män och pojkar är 
bristfällig. Socialsekreterare inom socialjouren anser att kunskapen där är bra och personal 
från Migrationsverket anser att kunskapen förbättrats den senaste tiden. 

Verksamheternas arbete 
Den övervägande delen av de verksamheter som varit aktuella möter och arbetar med per-
soner som har någon form av social problematik eller annan utsatthet. Flera av dem möter 
även personer med olika former av relationsproblematik, sexuell problematik eller sexuella 
trauman. Detta gäller exempelvis Polismyndigheten, socialtjänstens myndighetsutövning 
för unga, fältgruppen, Vändpunkten, Tellus, Ungdomsmottagningen, Barnahus Jönköping, 
Brottsofferjouren och kvinnojouren. Många av dessa verksamheter beskriver att de möter 
unga eller vuxna som har erfarenheter av våld i sina relationer, sexuella övergrepp, groo-
ming eller våldtäkt.  
 
Trots att det är många verksamheter som arbetar med olika former av utsatthet är det rela-
tivt få som uppger att de konkret möter personer som säljer sex eller har sex mot ersätt-
ning. Vissa uppger att de har misstankar om att personer som de möter säljer sex. Detta ut-
trycker representanter från boenden för ensamkommande flyktingbarn, Migrationsverket, 
Långanäs ungdomshem (Statens institutionsstyrelse, SiS), Barnahus Jönköping samt Ung 
arena. En personal på ett boende för ensamkommande flyktingbarn berättar att denna 
misstanke grundar sig i att de uppmärksammat att boenden haft mer pengar att röra sig 
med. De har även uppmärksammat andra beteenden som de kopplar med problematiken, 
främst då självskadebeteende och beroendeproblematik. Migrationsverkets tjänstemän 
uppger att de misstänker prostitution emellanåt på deras boenden, då uteslutande rörande 
kvinnor. Personal på verksamheten Ung arena i Jönköping uppger att de haft misstankar 
rörande några ungdomar som de haft kontakt med.  
 
Det finns de som uppger att deras verksamhet möter och arbetar med personer där pro-
blematiken är känd. En socialsekreterare inom missbruksvården berättar exempelvis att 
hon haft kontakt med ett antal kvinnor där denna problematik förekommit. Ofta rör det sig 
då om sex i utbyte mot droger eller tak över huvudet. Socialsekreterare från socialtjänstens 
myndighetsutövning för unga uppger även att de inom verksamheten haft kontakt med 
några få unga som haft sex mot ersättning. Ytterligare verksamheter som direkt arbetar 

                                                 
132 Representerar Migrationsverket, Polismyndigheten, socialjouren i Jönköpings kommun och Socionomer utan gränser 
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med prostitution eller sex mot ersättning är Polismyndigheten och Åklagarkammaren. De 
poliser som ansvariga talat med uppger dock att de uteslutande möter kvinnor. En åklagare 
uttrycker att väldigt få ärenden som rör koppleri eller köp av sexuell tjänst kommer till 
Åklagarkammarens kännedom. Hos dem är prostitution ett osynligt fenomen. Även repre-
sentanten från en kvinnojour uttrycker att de ibland får kontakt med personer som har sålt 
sex. Ofta är det i samband med stödjande telefonsamtal och då rör det vanligtvis sig om en 
kvinna som blivit såld av en man hon har/har haft en relation med.  
 
Av alla de personer som kontaktats är det ytterst få som uppger att det händer att personal 
inom deras verksamhet frågar personer de möter om de har erfarenhet av att sälja sex eller 
ha sex mot ersättning. Detta gäller tjänstemän inom socialtjänstens myndighetsutövning för 
unga, socialtjänstens myndighetsutövning för personer med missbruk- eller beroendepro-
blematik samt personal på Långanäs ungdomshem. Detta då främst relaterat till tillfällen då 
personal genomför någon form av intervju där frågor om ämnet ingår, som exempelvis en 
ASI-utredning133 eller en ADAD-intervju134. Enligt socialsekreterare inom myndighetsutöv-
ningen för unga genomförs dock inte denna intervju med alla unga. 
 
En övervägande del av verksamheterna uppger att de inte frågar personer de möter om 
prostitution eller sex mot ersättning. Detta gäller exempelvis Jönköpings kommuns öppen-
vårdsverksamheter för unga; Fältgruppen, Vändpunkten och Ung arena och Ungdomsmot-
tagningen och Brottsofferjouren. De anledningar som främst anges för detta är: 

 osäkerhet på den egna kunskapsnivån 

 osäkerhet att prata om sex och känsliga saker 

 rädsla för att misstanken är fel 

 rädsla för att kränka 

 rädsla för hur den som de frågar ska reagera 

 rädsla för att bli anmäld för sexuella trakasserier eller liknande 

Verksamheternas behov 
Samtliga yrkespersoner och ideella lyfter mer kunskap om prostitution och sex mot ersätt-
ning som det främsta behovet kopplat till ämnet inom deras verksamhet. Specifikt önskas 
mer kunskap om: 

 män och pojkar som säljer sex eller har sex mot ersättning  

 sexuella trauman och konsekvenser av dessa 

 hur dessa personer kan identifieras, vilka signaler som kan finnas 

 hur personal kan fråga och samtala om prostitution och sex mot ersättning 

 hur personal kan ge stöd 

 sexuella trauman  

 hbtq-rätten i olika länder   

 behandling och rehabilitering av förövare 
 

                                                 

133 ASI-intervjun används som instrument i utvärderingsstudier och som bedömnings- och uppföljningsmetod i missbruks- och 

beroendevård och närliggande områden 
134 ADAD är ett bedömningsinstrument för unga missbrukare och unga med social problematik 
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Några personer uttrycker att de önskar fler redskap och metoder i arbetet mot prostitution. 
Personal på boenden för ensamkommande flyktingbarn önskar exempelvis någon form av 
frågeformulär för att identifiera personer som säljer sex. Även ungdomsmottagningen ef-
terfrågar liknande redskap.    
 
Ett antal personer efterlyser vidare en specialiserad verksamhet att hänvisa till då en person 
berättar att de har erfarenhet av att sälja sex eller ha sex mot ersättning. De personer som 
uttryckt detta representerar boende för ensamkommande flyktingbarn, Fältgruppen, Vänd-
punkten, Ung arena och Socialjouren. I flera av samtalen lyfts att det finns aktörer i länet 
som inom sitt verksamhetsansvar ska arbeta med unga inom denna målgrupp (exempelvis 
Ungdomsmottagningen) men att det saknas motsvarande för vuxna. Socialsekreterare inom 
Socialjouren anser att länet har behov av en liknande mottagning som storstädernas Mika-
mottagningar135.   
 
Personal från boende för ensamkommande flyktingbarn uttrycker även behov av konsultat-
ion och handledning i arbetet.  

Summering 
Sammanfattningsvis kan det konstateras att berörda verksamheter i länet har en kunskap 
om att problematiken finns. Emellertid är denna kunskap bristfällig och begränsad till kun-
skap om målgruppen kvinnor och flickor. Anmärkningsvärt är att trots att en stor del av 
representerade verksamheter arbetar med frågor som rör olika former av sexuell utsatthet 
är det relativt få som har erfarenhet av direkta möten med människor där problematiken är 
känd. Ofta finns enbart misstankar. Detta tyder på brister i att identifiera personer som är 
eller kan vara i behov av stöd eller hjälp. Det mest sannolika är att dessa verksamheter mö-
ter målgruppen utan att få kännedom om denna problematik.       
 
En anledning till att verksamheterna inte identifierar dessa personer är att personal och ide-
ella inte frågar om sex mot ersättning. Främst grundar sig detta i osäkerhet och rädsla. Spe-
ciellt oroväckande är att de verksamheter som har i uppdrag att erbjuda stöd till unga inte i 
tillräcklig utsträckning frågar om de ungas erfarenheter av sex mot ersättning. Att nå unga 
som har ett sexuellt risktagande eller erbjuder sex mot ersättning i ett tidigt skede är mycket 
viktigt. Om dessa unga får rätt stöd och hjälp kan fortsatt utnyttjande och ett mer etablerat 
beteende stoppas.  
 
Det behov som verksamheter i länet främst lyfter är mer kunskap. Det efterfrågas mer kun-
skap om hur målgrupperna kan identifieras, hur frågor kan ställas och hur stöd och hjälp 
kan erbjudas. Det efterfrågas kunskap om hbtq-perspektiv på dessa frågor. Vidare önskas 
kunskap om sexuella trauman. Ytterligare behov som framkommer är en specialiserad 
verksamhet att hänvisa till, redskap och metoder samt konsultation och handledning i det 
direkta arbetet.  
 

                                                 
135 Mikamottagningar finns i Malmö, Göteborg och Stockholm. De vänder sig till personer som fått ersättning för sex, skadat 

sig med sex samt blivit utsatta för människohandel för sexuella ändamål 
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FRAMTIDA BEHOV  
Under genomförandet av denna studie har det identifierats ett antal behov kopplat till det 
fortsatta arbetet mot prostitution och sex mot ersättning i Jönköpings län. Dessa behov 
kommer att utgöra en grund för Länsstyrelsens och Fokusgruppens fortsatta planering på 
området.  

Regelbunden kartläggning av prostitutionens omfattning och 

utveckling 
Prostitution är en rörlig företeelse som konstant utvecklas och förändras. Omfattningen av 
personer som säljer och köper sex varierar och de arenor som används för att skapa kon-
takt och erbjuda sexuella tjänster utvecklas ständigt. På grund av denna stora rörlighet är 
behovet stort av att kontinuerligt inhämta ny information. En sådan uppdaterad kunskap är 
en förutsättning för att kunna arbeta strategiskt och förebyggande mot prostitution. Det är 
även en förutsättning för att kunna ge ett effektivt stöd till dem som utnyttjas/riskerar att 
utnyttjas i prostitution eller har sex mot ersättning.   

Mer kunskap om sex mot ersättning bland unga  
Det finns ett stort behov av mer kunskap om hur omfattningen av sex mot ersättning är 
bland unga i Jönköpings län. De webbplatser och liknande som granskats används i mycket 
liten grad av unga och därför har Länsstyrelsen inte kunnat få en tillräcklig bild av hur om-
fattningen ser ut för denna grupp. Behov finns därför av någon form av ytterligare kart-
läggning riktad mot gruppen unga.  

Kompetensutveckling 
Ett av de främsta behov som genom denna studie tydliggjorts är behovet av kompetensut-
veckling, då i form av riktad och specialanpassad kompetensutveckling utifrån profession 
och målgrupp. Speciellt finns behov av utbildning för de som möter unga. Kunskap be-
döms främst behövas om: 

 hur personer som säljer sex eller har sex mot ersättning kan identifieras  

 riskgruppers speciella utsatthet 

 sexuella trauman  

 prostitution och sex mot ersättning i gruppen personer med könsöverskridande iden-
titet eller uttryck  

 hbtq-rätten i andra länder 

 hur frågor om sexuell utsatthet, sexuella trauman och sex mot ersättning kan ställas 

 hur stöd och hjälp kan erbjudas 

 metoder och arbetssätt 
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Mer mångfacetterad analys av prostitution 
Den bild av prostitution som i dag är rådande, och som synliggörs i exempelvis litteratur, 
debatter och erbjudna insatser, har en uttalad tonvikt på den prostitution där män köper 
sex av kvinnor. Detta får enligt ansvariga för studien problematiska konsekvenser eftersom 
det bidrar till en för snäv förståelse av prostitution och sex mot ersättning. Det finns därför 
ett stort behov av att komplettera denna bild med en mer mångfacetterad analys av pro-
blematiken.  

Förbättrat preventivt arbete 
Ett verkningsfullt arbete mot prostitution och sex mot ersättning behöver ha sin utgångs-
punkt i alla människors lika rättigheter, social jämlikhet och jämställdhet mellan könen. För 
att nå en förändring av problematiken behövs därför ett aktivt och kontinuerligt preventivt 
arbete, dels riktat till alla människor i samhället (primärpreventivt arbete136), dels riktat till 
riskgrupper, personer med ett sexuellt risktagande, köpare och säljare av sexuella tjänster 
(sekundärpreventivt arbete137).  En viktig del i det primärpreventiva arbetet bedöms vara att 
arbeta med normer och attityder, exempelvis gällande rätten till den egna kroppen, mas-
kulinitet och våld. Viktiga målgrupper för dessa insatser är barn och unga. Ett exempel på 
ett sekundärpreventivt arbete skulle kunna vara att erbjuda riskgrupper positiva mötesplat-
ser där de kan få möjlighet att skapa nya relationer och få positiva erfarenheter.  
 
Det finns vissa grupper som Länsstyrelsen anser det speciellt viktigt att nå i det preventiva 
arbetet. Dessa är unga med ett sexuellt risktagande beteende, unga hbtq-personer och en-
samkommande flyktingbarn. Behov finns av att identifiera personer i dessa grupper som 
riskerar att utnyttjas och erbjuda insatser i ett tidigt skede, detta för att motverka ett mer 
etablerat beteende, exempelvis i en större stad eller i ett annat land. 

Hiv/STI-förebyggande arbete 
Resultatet av denna studie visar att det finns en tydlig destruktivitet hos vissa av de säljare 
som erbjuder sexuella tjänster, främst hos män och pojkar. Många tjänster erbjuds utan 
krav på skydd. Behovet av ett utvecklat förebyggande arbete i syfte att motverka sexuellt 
överförbara sjukdomar bedöms därför vara stort.  

Arbete mot efterfrågan 
En viktig del i att motverka prostitution och sex mot ersättning är att arbeta mot efterfrå-
gan, det vill säga köp av sexuella tjänster. Ofta handlar detta om attityd- och beteendeför-
ändrande insatser, som informationskampanjer eller samtalsstöd. I Jönköpings län finns 
idag ingen specialiserad verksamhet som erbjuder stöd till köpare av sexuella tjänster. I stäl-
let kan det vara möjligt för dessa personer att få stöd från redan befintliga verksamheter, 
som socialtjänsten eller ungdomsmottagningarna.  

Identifiera riskgrupper samt män och pojkar  
En stor framtida utmaning för alla verksamheter i länet är att identifiera och uppmärk-
samma de grupper som enligt forskning löper större risk att utnyttjas i prostitution. Dessa 

                                                 
136 Förebyggande åtgärd för att förhindra uppkomst av sjukdomar, skador, fysiska, psykiska eller sociala problem   
137 Förebyggande åtgärd för att i tidigt skede förhindra en negativ utveckling av fysiska, psykiska eller sociala problem 
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grupper är ensamkommande flyktingbarn, papperslösa och irreguljära migranter, unga i in-
stitutionsvård, hbtq-personer, personer med intellektuella funktionsnedsättningar samt per-
soner med missbruks- eller beroendeproblematik.  
 
Viktigt är även att identifiera män och pojkar som utnyttjas i prostitution eller har sex mot 
ersättning. Denna grupp är allt för osynlig och kunskapen om deras utsatthet är bristfällig. 
Det finns därför ett behov av särskilda insatser för att yrkesverksamma och ideella ska upp-
täcka sexuell utsatthet även i denna grupp. En insats kan vara att erbjuda mer kunskap om 
vilka signaler som är viktiga att uppmärksamma. En annan kan vara att uppmuntra och 
stödja verksamheter som berörs att göra en genomsyn över vilka rutiner som finns, vilka 
frågor som ställs/inte ställs, vilka insatser som erbjuds (och till vem) och vilka begrepp som 
används.  

Ökad samverkan och länsövergripande samarbete 
Personer som säljer sex eller har sex mot ersättning kan ha många olika behov, exempel-
vis samtalsstöd, ekonomiskt stöd, sjukvård eller behandling. För att kunna ge ett fullgott 
stöd finns därför behov av samverkan mellan olika myndigheter och ideella/idéburna 
verksamheter. Samverkan bör alltid ske med utgångspunkt i individens behov och i enlig-
het med varje myndighets eller organisations kompetens och ansvarsområde. Det finns 
även behov av en utökad samverkan mellan kommuner, då många inte vill söka stöd i den 
egna kommunen utan önskar vara mer anonyma.  
 

Kartläggningen har visat att en betydande del av de som erbjuder sexuella tjänster har ett 
stort geografiskt verksamhetsområde, främst gäller detta kvinnor. Detta innebär att varje 
län inte kan eller bör hantera denna problematik själva utan att ett större nationellt samar-
bete behövs. Särskilt finns ett behov av att samarbeta med angränsande län då kartlägg-
ningen visat att de som säljer i länet även säljer i närliggande län.  

Specialiserad kunskap och verksamhet 
Studier138och praktiska erfarenheter visar att personer som sålt sex upplever betydande svå-
righeter att prata om detta inom icke-specialiserade verksamheter. För att nå dessa personer 
finns alltså ett behov av specialiserad kunskap och/eller en specialiserad verksamhet.  
 
I Jönköpings län finns i dag ingen verksamhet som specifikt riktar sig till personer som säl-
jer eller köper sexuella tjänster. Det finns även en brist på personal med specialkompetens 
inom befintliga myndigheter eller organisationer, främst inom behandling. Behovet av 
denna specialiserade kunskap och verksamhet har framkommit på flera sätt i denna studie, 
exempelvis genom de samtal som genomförts med olika verksamheter.  
 
Att ha kunskap om vem eller vart en person kan hänvisas till är grundläggande för att nå-
gon med behov av stöd och hjälp ska kunna erbjudas rätt insatser. Redan vid kommunens 
växel behöver det finnas en kunskap om vem som ansvarar för att ge stöd i dessa frågor. 
Detta för att minska risken att personen ger upp sitt sökande på grund av att hen blir bol--
lad runt i verksamheten. För att undersöka hur det skulle kunna vara för en stödsö-
kande/anhörig/stödperson att hitta rätt hjälp genomförde Länsstyrelsen en mindre under-

                                                 
138 Bland annat Svedin, C-G & Priebe, G Sälja och köpa sex i Sverige 2011 
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sökning i länet. En av de ansvariga för studien139 ringde upp tio av länets tretton kommu-
ners telefonväxlar (Socialtjänstens eller kommunernas offentliga växel) och frågade efter 
möjlighet till hjälp för en man som sålde sex. Resultatet visade att det fanns en stor osäker-
het om vart eller till vem som personen kunde hänvisas vidare till. Endast vid ett telefon-
samtal blev ansvarig direkt hänvisad till en person som hade den kunskap som efterfråga-
des.  
 
Även i det personliga mötet med människor som på olika sätt sökt stöd och hjälp är kun-
skapen om vem eller vart personen kan hänvisa till viktig. Det är en ofta en avgörande fak-
tor för om en personal ska våga fråga om sexuell utsatthet eller inte. Finns en osäkerhet om 
detta riskerar den person som har behov att inte identifieras och därmed inte heller få det 
stöd som hen har rätt till. 

Fler metoder och redskap samt möjlighet till konsultation  
Av de samtal som genomförts framkommer ett behov av metoder för arbetet, främst stöd 
för att fråga om sexuell utsatthet men även metoder för att ge stöd. Verksamheterna efter-
frågar även möjlighet till konsultation i ärendehanteringen.   
  

                                                 
139 Mikko Roth 
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TILL DIG SOM MÖTER PERSONER  

SOM SÄLJER SEX/HAR SEX MOT 

ERSÄTTNING  
I slutet av denna studie lyfts ett antal praktiska råd till dig som i ditt arbete eller ideella en-
gagemang möter personer som har eller kan ha erfarenhet av prostitution och sex mot er-
sättning. I de fall som referens inte anges är källan Länsstyrelsens ansvariga för studien.  

Reflektera över egen attityd och egna normer  
Inför mötet med personer som utnyttjas i prostitution eller har sex mot ersättning är det 
viktigt att du som stödperson eller behandlare har reflekterat över din egen attityd och dina 
egna normer i relation till bland annat sex och olika sexualiteter. Vidare bör du ständigt 
granska och reflektera över hur du uttrycker dig och vad du förmedlar med dina ord. För-
medlar du en negativ eller positiv syn på olika sexuella uttryck? Använder du heteronorma-
tiva och exkluderande begrepp eller talar du inkluderande så att hbtq-personer inbegrips? 
Tilltalar du olika stödsökande på olika sätt140? Om du kontinuerligt reflekterar över dig själv 
och är medveten om dina egna förutfattade meningar och vad du förmedlar ökar möjlig-
heten för att bra möte. Genom att visa att du inte dömer, att du är inkluderande och att du 
vågar spegla de ord som personen själv använder kan du bygga ett förtroende och därmed 
lägga grunden för ett fortsatt positivt stöd- eller behandlingsarbete.     

Öka din kunskap 
För att du som stödperson eller behandlare ska kunna identifiera och erbjuda hjälp och 
stöd till personer som har erfarenhet av prostitution eller sex mot ersättning behövs kun-
skap. Dels kunskap om sexualitet och frågor som är kopplat till detta och dels kunskap om 
prostitution och sex mot ersättning. Vidare finns behov av ökad hbtq-kompetens för att 
undvika ett heteronormativt bemötande och heteronormativa frågor samt ökad kompetens 
om sexuella trauman.    

Ha ett respektfullt bemötande 
Hur den enskilde blir bemött av dig som stödperson eller behandlare är av central bety-
delse. Det kan vara avgörande för om personen väljer att öppna sig eller att avsluta kontak-
ten. D kan även minska eller förstärka känslor av skuld och skam. Personer som säljer sex 
är på många sätt stigmatiserade i vårt samhälle och de riskerar även att internalisera sam-
hällets negativa syn i sin egen självbild, vilket kan leda till känslor av skam och självankla-
gelser. Den som har en sexuell utsatthet analyserar ofta ett samtal och söker signaler som 
antingen kan motsäga denna självbild, som respekt och förståelse, eller förstärka den, som 
tecken på äckel eller förakt. Var därför noga med vad du säger och vad du förmedlar med 
exempelvis ditt kroppsspråk.  

                                                 
140 Larsdotter, S, Jonsson, J. & Gäredal, M. Osynliga synliga aktörer: hbt-personer med erfarenhet av att sälja och/eller köpa 

sexuella tjänster, 170-171  
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Det är vidare viktigt att försöka förstärka de resurser och styrkor som den stödsökande har. 
Genom att göra detta kan du medverka till att personens känsla av vanmakt över sin situat-
ion minskar och att känslan av eget värde och kontroll över livet ökar141.  

Skapa tillit och trygghet 
För att kunna bearbeta erfarenheter, känslor och ibland traumatiska upplevelser behöver 
den som söker stöd kunna känna ett förtroende och en tillit till dig som stödperson eller 
behandlare. En sådan tillit kan ta lång tid att uppnå, den kan inte skyndas på eller pressas 
fram. Du behöver därför låta processen ta tid och ha tålamod. När detta tillitsfulla klimat 
finns kan ni tillsammans bygga en trygg plats som klarar av att härbärgera alla de känslor 
och upplevelser som kan komma upp i mötet. Förmedla till personen att du lyssnar och 
bryr dig om deras berättelse. Ett sätt att göra detta är att komma ihåg små detaljer i samtalet 
och ta upp dessa vid nästa samtalstillfälle du möter personen. Tänk även på ditt kropps-
språk.  

Använd könsneutrala begrepp 
För att förmedla att alla inkluderas, oavsett sexuell läggning, är det viktigt att könsneutrala 
begrepp används. Detta gäller både vid information och i enskilda samtal. Använd därför 
exempelvis begrepp som partner i stället för flickvän/pojkvän/fru/man. 

Våga fråga  
Att våga fråga är en av de viktigaste grunderna i samtal som rör sexualitet. Det är sällan 
som en person på eget initiativ berättar om sexuell utsatthet. Genom att ställa frågor för-
medlar du att det går bra att prata om temat, att du bryr dig om personen och dennes berät-
telse och att du klarar av att samtala om känsliga och svåra saker142. För att hjälpa den 
stödsökande att normalisera upplevelser, tankar, känslor och beteenden kan du som stöd-
person eller behandlare ställa frågor som visar att du är professionell, förstår och har kun-
skap om hur det kan vara. Du kan även avlasta skam och skuld genom att berätta om olika 
variationer och beteenden som enligt forskning och erfarenhet är vanliga143.  
 
Att fråga om sexuell utsatthet är inte lätt. För att våga ta upp och samtala om sexualiteter 
krävs övning, speciellt i att använda sexuella ord i ett samtal144. Ett sätt att göra det lättare är 
att belysa konsekvenser av trauman. Om en person har erfarenheter av exempelvis våldtäkt, 
våldsutsatthet eller psykisk ohälsa kan detta ses som indikatorer på att gå vidare med att 
ställa frågor om prostitution och sex mot ersättning. I samtalet kan du som stödperson eller 
behandlare ta upp olika konsekvenser av trauman, däribland att sälja sex eller erbjuda sex 
mot ersättning. Beteendemönstret blir då kopplat till traumat och inte till personen som 
söker stöd. Därigenom kan skam och skuld avlastas och samtalet underlättas145. Eftersom 
alla påverkas olika av trauman är det även viktigt är att bedöma grad av traumatisering.  
 

                                                 
141 Socialstyrelsen. Sex mot ersättning – utbildningsmaterial om stöd och hjälp till vuxna, 77 
142 Larsdotter, S, Jonsson, J. & Gäredal, M. Osynliga synliga aktörer: hbt-personer med erfarenhet av att sälja och/eller köpa 

sexuella tjänster, 170-171  
143 Ibid, 175 
144 Ibid, 171 
145 Socialstyrelsen. Sex mot ersättning – utbildningsmaterial om stöd och hjälp till vuxna, 74 



Osynlig synlig verklighet  

 

 

 73 

Det är inte heller lätt att veta när dessa frågor bör ställas. En större diskussion utifrån mål-
gruppens behov bör därför ske inom varje enskild verksamhet, så att arbetsrutiner kan ut-
arbetas146. Här är det viktigt att göra etiska avvägningar och säkerställa att det finns kunskap 
om att fråga samt en beredskap för att ta hand om svaret147.   
 
Exempel på frågor att ställa kan vara: 

 När en person är med om så jobbiga saker som du varit med om är det vanligt att det 
ger negativa konsekvenser i livet. Vissa får problem i sina relationer, andra får ätstör-
ningar eller problem med beroende eller missbruk. Det finns personer som skadar sig 
själva genom att skära sig eller ha mycket sex. Även personer som har sex mot någon 
form av ersättning. Har du någon erfarenhet av någon av dessa konsekvenser? 

 Vissa av de jag möter i mitt arbete berättar om erfarenheter av att sälja sex eller ha 
sex mot ersättning. Har du någon erfarenhet av detta? 

  Det händer att personer som har liknande erfarenheter som du upplever att de vill 
skada sig själva på olika sätt. Det kan vara genom att skära sig, dricka mycket alkohol 
eller att ha mycket sex, ibland även ta betalt för sex. Vad tänker du när jag säger 
detta? 

Lyssna  
Ytterligare en grund i samtal som rör sexualitet är att lyssna. Du som stödperson eller be-
handlare behöver ta in varje persons unika berättelse, även om den inte stämmer med din 
egen uppfattning eller verklighet148. Att vara en aktiv lyssnare innebär att ta in, reflektera 
och spegla tillbaka det du hör. Genom att aktivt lyssna visar du att du bryr dig om personen 
och att du kan ta emot berättelsen.  

Våga stå kvar 
När en person börjar dela med sig av sin berättelse är det viktigt att du finns kvar för att ta in 
hela berättelsen. Försök att undvika att tänka på fortsatt planering och behandling utan våga 
finnas kvar i det ögonblick du bjudits in i. Personen som har börjat berätta kommer att 
märka om du inte är närvarande och då är risken att hen sluter sig. Att våga stå kvar handlar 
inte bara om det enskilda mötet utan även om att finnas kvar i personens liv, även om någon 
annan kompetens behöver kopplas in.  

                                                 
146 Ibid, 86 
147 Socialstyrelsen. Att vilja se, vilja veta och att våga fråga. Vägledning för att öka förutsättningarna för att upptäcka vålds-

utsatthet, 19 
148 Larsdotter, S, Jonsson, J. & Gäredal, M. Osynliga synliga aktörer: hbt-personer med erfarenhet av att sälja och/eller köpa 

sexuella tjänster, 171  
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SLUTLIGA REFLEKTIONER  
Målet med denna studie har varit att göra det osynliga synligt. Under arbetets gång har an-
svariga för studien ofta reflekterat över just denna osynlighet. Ja, prostitution och sex mot 
ersättning är på många sätt en dold och osynlig verklighet men den är inte enbart osynlig. 
Om vi väljer att se, att uppmärksamma och att fråga så blir den synlig. Så länge vi utgår från 
att problematiken är dold och osynlig kommer vi inte heller att se det som trots allt är rela-
tivt lätt att se. Osynligheten blir en skärm att gömma sig bakom, en ursäkt att inte se det 
som kan vara svårt och jobbigt att se.  
 
Denna studie har visat att det finns unga och vuxna i vårt län som utnyttjas i prostitution 
och har sex mot ersättning. Med all sannolikhet är även det som framkommit endast top-
pen av ett isberg. För att kunna nå de som är i behov av stöd och hjälp måste profession-
ella och ideella som möter människor, speciellt de som möter unga, börja våga fråga och 
prata om sex, sexualiteter, sexuella relationer, sexuella trauman och prostitution och sex 
mot ersättning. Det finns i vårt samhälle olika sociala regler om hur vi bör bete oss i sociala 
sammanhang. Olika tabun och föreställningar om vad vi bör och inte bör säga eller fråga 
om i sociala möten. Vidare finns antaganden om vad som anses vara ett gott bemötande i 
sociala sammanhang. Problemet blir när professionella och ideella tar med dessa föreställ-
ningar in i mötet med en person som är eller kan vara i behov av stöd och hjälp. Problemet 
blir när de som ska se inte ser och när de som ska fråga inte frågar. Resultatet kan då bli att 
INGEN ser och att INGEN frågar. Alla människor har rätt att bli sedda, att få möjlighet 
till stöd och hjälp. Alla människor har rätt att göra sina berättelser hörda. Det är först när vi 
verkligen beslutar oss för detta som vi kan göra det osynliga synligt.  
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